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Өткен жылы облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаевтың тапсырмасына 
сәйкес аймақтың бас қаласын көркейтуге ерекше маңыз 
беріліп, орталық алаңды жаңарту бастау алған болатын. Жоба 
бойынша алаңға субұрқақтар, қиыршық тас, жолжиек тас төселіп, 
жарық диодты шамдар қойылып, газон, көпжылдық жасыл 
көшеттер отырғызылды. Сонымен қатар шағын архитектуралық 
пішімдемелер қойылды. Мұнда жаңа үлгідегі орындықтар, 

жарық бағаналары және балалар ойын алаңы да бар. Ы.Жақаев 
көшесінің Қорқыт ата көшесінен орталық алаңға дейінгі аралығы 
да толықтай абаттандырылуда. Жоба аясында қала келбеті, 
орталықтағы негізгі көшенің бірінің бойы ажарлана түсті. Күрделі 
жөндеу жүргізіліп жатқандықтан көптен бері жабық болған алаң  
жаздың бірінші айының соңғы онкүндігінде ел игілігіне табысталды. 
Бұл жоба кәсіпкердің демеушілігімен жүзеге асырылды. 

Бүгінде әлемдік жалпы өнімдегі туризмнің үлесі 9 пайыздан асты. 
Яғни, пандемияға дейінгі деңгейге қайта келді деуге болады. Дүние
жүзіндегі жұмыс орындарының шамамен 10 пайызы туризмге тиесілі. 
Әрбір төртінші жұмыс орны осы салада ашылып жатыр. Көрсетілетін 
қызметтер бойынша әлемдік экспорттың 30 пайызы, инвестицияның 
7 пайызы және салық түсімдерінің 5 пайызы туризм арқылы түседі. 
Қазақстанда туризмнің барлық түрін дамытуға мол мүмкіндік бар, 
экологиялық туризмнен бастап бизнес туризміне дейін дамытуға болады.

Экономиканың маңызды саласы саналатын туризм әзірге тиімді 
болмай тұр. Бұл – Үкімет пен әкімдіктердің жіберген кемшілігі. Соңғы 
төрт жылда экономика құрылымындағы туризмнің үлесі 3,7 пайыздан 3,2 
пайызға дейін азайып кетті. Бұл әлемдегі орташа көрсеткіштен үш есе 
төмен. Бұған қоса, аталған көрсеткіш бойынша біз климаты мен мәдениеті 
ұқсас көрші елдерге де есе жіберіп отырмыз. Туризм саласы қарқынды 
түрде даму үшін шұғыл әрі жүйелі шаралар қабылдау қажет екені анық.

Дүниежүзілік экономикалық форумның бағалауы бойынша еліміз 
туризм саласындағы іскерлік ортаны дамыту деңгейі тұрғысынан 119 
елдің ішінде 70орында тұр. Бұл мақтанатын көрсеткіш емес. Демек, бұл 
салада бизнес жүргізуге қолайлы жағдай жасалмаған. Сол себепті туристер 
нөпірі артқанына қарамастан, курорттық аймақтардағы орын саны өспек 
тұрмақ, керісінше, азайып барады. Алакөл демалыс аймағының Жетісу 
облысы жағы мен Алматы тау кластері көш соңында келеді. Алакөлдегі 
қонақүйлер, отельдер мен туристік базалардың саны 24ке, ал Алматыда 
16ға қысқарған. Соның салдарынан бюджет тұрақты салық түсімінен, ал 
өңірлер жұмыс орындарынан қағылып отыр.

Мысалы, туризм саласындағы 17 серпінді инвестициялық жобаның 
ішінде тек екеуі ғана ірі жоба екені мәлім болды. Бірақ оларға да бюджеттен 
қомақты қаржы құю керек. Соған қарағанда, Үкімет жобаларды өз 
қаржысымен жүзеге асыруға дайын инвесторлармен жеткілікті деңгейде 
тиімді жұмыс істей алмай отыр. Ал оларға керегі – тек инфрақұрылым 
жағынан қолдау. Туризм саласына инвесторларды тарту үшін ашық 
әрі тұрақты жағдай қажет. Үкімет пен өңірлердің әкімдері курорттық 
аймақтар құрылысының Бас жоспарын цифрлық нұсқаға көшіруге кірісіп, 
оған ашық қолжетімділікті қамтамасыз еткені жөн. Әлеуетті инвестордың 
бос жер телімдері туралы маңызды ақпарат алуға мүмкіндігі болуға тиіс.

Еліміздегі теміржол саласы сын көтермейді. Вагондардың көбі әбден 
ескірген. Кейбір вагондарда, тіпті, кондиционер де жоқ. Үкімет алдағы 
бес жылда вагондар паркін жаңартуға тиіс. Бұл жұмысты созбай, жедел 
аяқтау қажет. Сондайақ теміржол стансаларының аумағын абаттандыру 
керек, барлығы халықаралық стандарттарға сай болуға тиіс. Жаз 
айларында жолаушылар саны күрт артатыны белгілі. Жұрт жиі баратын 
жерлерге жайлы вагондары бар пойыздарды көбейту қажет. Бұл – өте 
жедел атқаратын міндет. Автомобиль жолдарының сапасы да нашар. 
Әсіресе, шалғайда орналасқан демалыс аймақтарына көлікпен жету оңай 
емес.  Тіпті, өте қиын. Тас жол жоқ деуге болады. «Астана – Алматы» 
бағытындағы жолды жөндеу жұмыстары 2021 жылдан бері созылып 
келеді. Бұл – Қазақстанның оңтүстігі мен орталығын байланыстырып 
тұрған күре жол. Құрылысы аяқталмай жатқан тағы бірнеше жоба 
бар. Бұлар – Атырау – Астрахань, Талдықорған – Өскемен, Мерке – 
Бурылбайтал, Ақтөбе – Қандыағаш, Казталовка – Жәнібек бағыттары. 
Бір сөзбен, мұндай ахуал аймақтардың туристік әлеуетін толық ашуға 
мүмкіндік бермей отыр. Оның үстіне, жол жөндеу жұмыстарының 
сметалық құны жыл сайын қымбаттайды. Үкімет осы құрылыстарды 
биыл толық аяқтауы керек. Барлық бағыттар бойынша жұрттың кедергісіз 
қатынауын қамтамасыз ету қажет. 

Шетелдік туристердің 90 пайызына жуығы көршілес ТМД елдеріне 
тиесілі. Алыс шетелден келетін туристер әзірге аз. Халықаралық 
зерттеулерге сәйкес, саяхатшылардың 70 пайыздан астамы ұшақпен 4 
сағат айналасында жететін демалыс орындарына барғанды жөн көреді. 
Демек Қытай, Үндістан, Шығыс Азия, Таяу Шығыс елдерінен келетін 
туристер үшін Қазақстан өте тартымды болуы мүмкін. Бұл ретте 
шетел дік туристердің ұлттық менталитетімен, олардың мүддесімен 
және сұраныстарымен  санасып, өзіндік ерекшеліктерін ескерген жөн. 
Бүкіл туристке бір бағдарлама ұсынуға болмайды. Ол үшін жоғары 
білік ті мамандар керек және сапалы жұмыс істеу қажет.  Алдағы бес 
жылда елімізге келетін туристер санын екі есе, тіпті үш есе арттыруға 
мүмкіндігіміз бар. Әуе тасымалы саласын дамыту қажет. Ең алдымен, 
танымал әуе бағыттарындағы лоукостерлердің санын көбейту керек. Қазір 
Қазақстанның жолаушылар тасымалы құрылымындағы лоукостерлердің 
үлесі – небәрі 21 пайыз. Салыстырмалы түрде айтқанда, Грузия мен Әзер
байжанда бұл көрсеткіш 56 және 37 пайызды құрайды. Сонымен қатар 
бизнес әуе тасымалы нарығында ұдайы өзгерістерге тап болып отыр. Тіпті 
оған бейімделіп үлгермейді. «Атамекен» палатасының мәліметі бойынша 
биыл Алакөл бағытындағы әуе рейстері субсидиясыз қалды. Бұл туралы 
туристік операторлар маусым басталар алдында ғана білді.

Туристік базаларда энергия қуатының өзі жетіспейді. Сол себеп ті 
демалушылар көбіне жарықсыз қалады. Соның салдарынан адамдарға 
қатер төнеді. Сондайақ өрт шығу қаупі бар, тұрмыстық тех ника 
жарамсыз болып қалады. Кәсіпкерлер құралдардың істен шығуына 
және азықтүліктің бұзылуына байланысты зор шығынға батады. 
Үкімет әкімдіктермен бірлесіп, курорт аймақтарын инженерлік инфра
құрылыммен қамтамасыз ету ісіне тексеру жүргізуге тиіс. Туристік орын
дарды инженерлік инфрақұрылыммен, соның ішінде электр энергиясымен, 
кәріз жүйесімен, тазарту құрылғыларымен, ауызсумен және кіреберіс 
жолдармен қамтамасыз ету үшін арнайы бюджеттік бағдарлама қажет.

Алматы өңірінің тау кластері, Маңғыстау жағажай туризмі және 
ЩучьеБурабай курорттық аймағы ең қолайлы бағыттар саналады. 
Алматы – Қазақстан туризмін дамытудың басты орталығы. Жалпы 
туристер легінің төрттен бірі, соның ішінде шетелдік туристердің жартысы 
осы қалаға тиесілі. Бірақ қаланың туристік инфрақұрылымы жылдан
жылға артып келе жатқан нөпірге төтеп бере алмайды. Демалыс және 
мереке күндері Шымбұлаққа келушілер саны оның өткізу мүмкіндігінен 
2,5 есе асып кетеді. Сондықтан тау шаңғысы кластерін, оның ішінде 
Алматы облысындағы Түрген шатқалында жыл бойы жұмыс істейтін тау 
курортын салу арқылы одан әрі дамыту өте маңызды.

Бурабай Астанадан алыс емес. Сондықтан елорда тұрғындары мен 
қонақтары бұл жерге жиі барады. Туристер саны жылдан жылға артып келе 
жатыр. Дегенмен онда инфрақұрылым салу жұмысы өте баяу жүріп жатыр. 
Соның салдарынан жергілікті демалыс орындарындағы экологиялық 
ахуал әлі де күрделі. Жергілікті билік маңызды инфрақұрылымдық 
жобалардың орындалуын созбалаңға салып отыр. Мысалы, Щучье
Бурабай курорттық аймағын дамыту жоспары толық жүзеге асырылған 
жоқ. Бұл құжат сонау 2012 жылы қабылданған. Жоспар бойынша 126 
миллиард теңге бөлінуге тиіс еді. Іс жүзінде 35 миллиард теңге берілген. 
Бұл – көзделген қаржының небәрі 28 пайызы. Он жылдан астам уақыт 
өтті. Бірақ демалыс орнында тазарту қондырғылары орнатылған жоқ. 
Су желілері мен жылу көздерінің құрылысы да толық бітпеген. Үкімет, 
Президент Іс басқармасы және облыс әкімдігі осы жобаларды көпке 
созбай, қысқа мерзімде аяқтауға тиіс.

Еліміз туралы қызықты мәліметтерді ғаламдық ақпарат кеңістігінде 
кеңінен таратқанымыз жөн. Туризмді дамыту үшін Қазақстанда өтетін 
ауқымды халықаралық шараларды толығымен пайдалану керек. Биыл 
елімізде V Дүниежүзілік көшпенділер ойындары өтеді. Бұл дода төл дәс
түріміздің, мәдениетіміз бен спортымыздың үйлесім тапқанын көрсетеді. 
Бірақ әлемдік медиакеңістікте бұл туралы ақпараттар өте аз деуге болады. 
Мұндай мүмкіндікті жіберуге болмайды. Шетелден туристер тарту үшін 
елімізді барынша таныту керек. Халықаралық ірі медиакомпаниялармен 
тығыз жұмыс істеу қажет. Сыртқы істер министрлігіне осы шаруаны 
пысықтауды тапсырамын.

Қоғамда экологиялық мәдениет қалыптасып келеді. Бірақ өткір 
мәсе лелер де аз емес. Өкінішке қарай, өзенкөлдің жағасын, орман ішін 
қоқысқа толтыратындар әлі де азаймай тұр. Тазалықты сақтау үшін 
арнайы экологиялық шаралар өткізуге мәжбүрміз. Қазір елімізде «Таза 
Қазақстан» акциясы жүріп жатқанын білесіздер. Бұл жұмыстың тиімді 
болуы, ең алдымен, жұрттың санасезіміне байланысты. Әрине, азамат
тардың экологиялық сауатын көтеру де маңызды. Осыған орай Мәдениет, 
Экология, Оқуағарту министрліктері нақты шараларды қолға алуға тиіс. 
Бұл бағытта ағартушылық жұмыстармен ғана шектелуге болмайды. Кез 
келген азамат табиғатта емінеркін демалуы үшін барлық жағдай жасалуы 
қажет. Турист қай жерге тұрақтап, қай жерде от жағуға рұқсат етілгенін 
білуі керек. Сондықтан демалыс орындарында осындай лайықты 
инфрақұрылым болуы қажет. Бұл мәселемен әкімдіктер айналысуға тиіс.

(Президент Қ.Тоқаевтың төрағалығымен өткен туризмді 
дамыту жөніндегі кеңестегі сөзінен)

Қызылорда қаласындағы орталық алаң 
ашылып, жұртшылықтың кешкі демалыс 

уақытында серуендеуіне қолайлы жағдай 
туды. Алаңдағы өзгешеліктерге қала 

тұрғындары мен қонақтары ризашылық 
білдіруде.

МЕМЛЕКЕТ БАСшЫСЫ Қ.ТОҚАЕв:

Үкімет пен әкімдіктердің 
жіберген кемшілігі

Баймановтың
БаБы келіп, Бағы жанды

Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаевтың төрағалығымен 
Жаңақорған ауданында әлеуметтік-экономикалық көрсеткіштерге, 
кадрлық өзгерістерге байланысты актив отырысы өтті.

Жиында аймақ басшысы Жаңақорған ауданының әкімі 
қызметін атқарған Тілеуімбетов Мұрат Жолкелдіұлына қажырлы 
еңбегі үшін облыстың ең жоғары марапаты – Қызылорда 
облысының «Құрмет грамотасын» табыстап, ауданның жаңа әкімі 
Самитов Мажит Самитұлын таныстырды.

– Бүгін кадрлық өзгерістерге байланысты жиналдық. 
Жаңа ғана аудандық мәслихаттың кезектен тыс сессиясы 
өтіп, тиісті шешім қабылданды. Бұған дейін Жаңақорған 
ауданының әкімі қызметін атқарған Тілеуімбетов Мұрат 
Жолкелдіұлы ел мүддесі жолындағы қызметін Қызылорда 
облыстық мәслихатының төрағасы ретінде жалғастыруда. 
Мұрат Жолкелдіұлы мұнда 2 жылдан астам қызмет жасады. 
Жаңақорғанда кейінгі жылдары құрылыс қарқын алып, 
тұрғындардың тұрмыс сапасын жақсартуға бағытталған 
нақты істер жүзеге асырылды. Маңызды жобаларды 
жоғары деңгейде үйлестіріп, нәтижелі жұмыс атқарған Мұрат 
Жолкелдіұлының елеулі еңбегін атап өту қажет.

Қазақстан Респуб-
ликасы Президенті 
Әкімшілігі және 
Жаңақорған аудандық 
мәслихатының 
келісімдері негізінде, 
облыс әкімінің 
өкімімен Жаңақорған 
ауданының әкімі 
лауазымына Самитов 
Мажит Самитұлы 
тағайындалды.

Мажит Самитұлы 
– білікті маман, тәжірибелі басшы. Аудан ның әлеуметтік-
экономикалық ахуалымен етене таныс, мемлекеттік 
қызметтің барлық сатысынан өткен. Аудан әкімі ретінде 
Мемлекет басшысының тапсырмалары мен алға қойған 
міндеттерді орындап, игі бастамаларды одан әрі жалғастыру 
жолында аянбай жұмыс жасайды деп сенемін. Жаңа 
қызметіңізге сәттілік тілеймін!, – деді Нұрлыбек Нәлібаев.

Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаевтың 
төрағалығымен кадрлық өзгерістерге 
байланысты актив мәжілісі өтті.

Қазақстан Республикасы Президенті 
Әкімшілігінің келісімімен, облыс әкімінің 

өкімі негізінде Байманов Шахмардан 
Асқарұлы облыс әкімінің орынбасары 
лауазымына тағайындалды.

– Өздеріңіз білетіндей, Мемлекет 
басшысының мемлекеттік аппарат 
қызметін оңтайландыру туралы 
тапсырмасына сәйкес өткен жылы 
аппарат басшыларына жергілікті 
бюджеттен қаржыландырылатын 
атқарушы органдарға жетекшілік жасау 
бойынша өкілеттік берілді. Осыған 
сәйкес облыс әкімі аппаратының бас-
шысы Байманов шахмардан Асқарұлы 
мемлекеттік саяси лауазымына 
тағайындалып, екі жылдан астам уақыт 
аппаратқа, оған қоса өңірдің қоғамдық-
саяси саласына, қоғамдық даму, 
мәдениет және спорт, дін мәселелеріне 
жетекшілік жасап келді.

Ел экономикасын дамытып, әлеу-
меттік мәселелердің оң шешімін табуда 
қоғамдық-саяси ахуалдың тұрақ тылығы 
аса маңызды. Мемлекет басшысының 
тапсырмасына сәй кес, өңірлердегі 
идеологиялық жұмыс тарды күшейту 
мақсатында идео ло гиялық блок және ішкі 
сая сат мәселелеріне жетекшілік етуді әкім 
орынбасарына бекіту практи касы қайта 
енгізілді. Бұл өз кезегінде өңірлердегі 
қоғамдық-саяси ахуал дың, әлеуметтік 
шиеленістер мен тәуекелдердің алдын 
алып, тұрақты лықты қамтамасыз етеді, – 
деді аймақ басшысы.

Облыс әкімінің орынбасары ретінде 
Шахмардан Байманов қоғамдық даму, 
мәдениет, дене шынықтыру және спорт, 
білім, дін және жастар ісі мәселелеріне 
жетекшілік жасайтын болады.

МЕМлЕкЕттік қызМЕттің 
барлық сатысынан өткЕн
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Сенім телефоны
Қазақстан Республикасының 2015 жылғы  18 қарашадағы № 410V «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс  

қимыл туралы» Заңының және Қазақстан Республикасы Президентінің 2015 жылғы 29 желтоқсандағы № 153 
Жарлығымен бекітлген «Қазақстан Республикасы мемлекеттік қызметшілерінің әдептілік нормаларын 
және мінез-құлық қағидаларын одан әрі жетілдіру жөніндегі шаралар туралы» Әдеп Кодексінің 
(Қағидаларының) талаптарын жүзеге асыру мақссатында бөлімнің қызметкерлері тарапынан құқық 
және заң бұзушылық әрекеттері орын алған жағдайда, Жаңақорған кенті, М.Көкенов көшесі  №4 үйде (Манап 
Көкенов атындағы аудандық мәдениет үйінің ғимараты) орналасқан Жаңақорған ауданының мәдениет және 
тілдерді дамыту бөлімінде  21690 сенім телефоны жұмыс жасайтындығын хабарлайды.

ЖАңАҚОРҒАН АУДАНЫНЫң МӘДЕНИЕТ ЖӘНЕ ТІЛДЕРДІ 
ДАМЫТУ БӨЛІМІ БАСшЫСЫНЫң ЖЕКЕ ЖӘНЕ ЗАңДЫ 

ТұЛҒАЛАРДЫ ҚАБЫЛДАУ КЕСТЕСІ
р/с Жеке және заңды 

тұлғалардың өкілдерін 
қабылдауды жүргізетін 

адамның тегі, аты, 
әкесінің аты

Жеке және заңды тұлғалардың 
өкілдерін қабылдауды 

жүргізетін адамның лауазымы

Қабылдау күні 
мен уақыты

мемлекеттік 
органның 

орналасқан 
жері

Байланыс 
телефоны

1. Сыздықов Әбілқайыр 
Әбілпаттаұлы

«Жаңақорған ауданының 
мәдениет және тілдерді дамыту 

бөлімі» коммуналдық
мемлекеттік мекемесінің басшысы

Әр аптаның 
сәрсенбі күні

Сағ. 15.0017.00

Жаңақорған 
кенті,

М.Көкенов 
көшесі № 4

21690

Жемқорлық – мемлекеттің, қоғамның дамуына 
тежеу болатын, болашағына кесірін тигізетін індет. 
Сыбайлас жемқорлықпен күресу бүгінгі күннің 
күрделі мәселесі. Сыбайлас жемқорлықпен түбегейлі 
күресу үшін халықтың құқықтық сауатсыздығын 
жоятын, құқықты түсіндіру жұмысының сапасын 
арттырудың маңызы зор. Қазақстан Республикасының 
мемлекеттік саясатының негізгі басымдықтарының 
бірі осы зұлымдықпен күресу болып табылады. 
Біздің қоғамда сыбайлас жемқорлыққа орын 
жоқ. Сондықтан сыбайлас жемқорлықпен күресу 
барлық Қазақстан Республикасы азаматтарының 
азаматтық борышы және адамгершілік міндеті 
деп білуіміз керек. Біз қазір жаңаша өмір сүріп 
жатырмыз. Жаңа қоғамның сипаты іскерлік болса, 
бұл жолда жетістіктеріміз де баршылық. Қоғам 
өмірінде түбегейлі шешімі табылмай тұрған мәселе, 
ол – сыбайлас жемқорлық. Елімізде осы мәселеге 
байланысты арнайы қабылданған заңдар да, 
атқарылып жатқан түрлі жұмыстар да баршылық. 
Ендеше, жас буынға жемқорлықтың теріс салдары 
туралы ақпаратты дұрыс жеткізу –олардың сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы мәдениетінің қалыптасуына, 
өз құқықтары мен міндеттерін терең ұғынып 
жете түсінуіне және орындауына көмектесудің 
алғышарттарының бірі болып саналады. Ол үшін ең 
алдымен сыбайлас жемқорлыққа қарсы сана керек. 
Сыбайлас жемқорлыққа қарсы сана қалыптасқан 
жағдайда ғана адам адамгершілікке жатқылықтардан 
бойын аулақ ұстай бастайды, заңға қайшы келетін 
әрекеттерді жасауға жол бермейді. Қарапайым 
тілмен айтатын болсақ, сыбайлас жемқорлық – бұл 

қызмет дәрежесін жеке мақсатта пайдалану. Осы 
келеңсіз құбылыстың үдеп бара жатқаны жас ұрпақ 
тәрбиесіне зиян болатындығы бәрімізді алаңдатады. 
Бұл мәселеге тереңірек үңілетін болсақ, сыбайлас 
жемқорлық ел болашағына, ұлттық қауіпсіздікке 
үлкен кесірін тигізеді. Яғни, осы келеңсіз 
құбылыспен күресу барша халықтың алдында тұрған 
ортақ мәселе екендігі айқын. Сыбайлас жемқорлық 
  заман ағысымен бірге өсіпөркендеп, мол қаражат 
және қоғамдық бәсекелестік пайда болған жерлерге 
тамырын жайып, бүгінгі күнге дейін жойылмай 
отырған кеселдің бірі. Қоғамның бақытты болашағын 
тежейді, елдің халықаралық беделіне нұқсан 
келтіреді, жұртшылықтың заң мен әділдікке, билікке 
деген сеніміне сызат түсіреді.         

«Сыбайлас жемқорлыққа қарсы ісқимылдар 
туралы» Заң талабының аясында жемқорлыққа қарсы 
ісәрекеттер әр салада жүзеге асырылып келеді. 
Соның ішінде, халық парақорлық дертімен жиі 
бетпебет келеді. Сондықтан кезкелген ортада пара 
беру мен пара алудың жолын кесуде қоғам болып 
белсенділік танытуымыз керек. Еліміздің өркениетін 
дамытқысы келетін, өз ортасын құрметтейтін әрбір 
азамат мемлекеттің ішіндегі тәртіпті белгілі бір 
жүйеге келтіруге, ел ішіндегі қауіпсіздікті қамтамасыз 
етуге мүдделі және оның алдындағы басты парызы. 
Қоғаммен бірге өркендеп, етек жайып, етене сіңісіп 
келе жатқан бұл кеселдің тереңнен құлаш жаймауына 
өз үлесімізді қосу және оған тосқауыл болу – біздің 
басты міндетіміз.

К.АБдиКАлыКов
Жаңаталап ауылдық округі әкімі

ОБъЯвЛЕНИЯ
Утерянное свидетельство о прохождении обучения на водителя в ТОО "УПЦ "Отан Арал" тра-

спортных стредств категории "В" в группе №14/22 от 1 ноября по 19 января 2023 г. и выданные на 
имя Жарылкасыновой Перизат Жанатовны согласно протоколу №14/22 от 19 января 2023 г. считать 
недействительным.

орталық атқарушы 
органның атауы

Азаматтарды 
қабылдауда 

жүргізген адамның 
т.Ә.Ж

Азаматтарды 
қабылдауды 

жүргізген адамның 
т.Ә.Ж лауазымы

Азаматтарды 
қабылдау күні 
мен уақыты

мемлекеттік 
органдардың 
орналасқан 

жері

Байланыс 
телефоны

“Дауылкөл 
ауылдық округі 
әкімінің аппараты” 
коммуналдық 
мемлекеттік мекемесі

Алдамұратов Мұрат 
Жұмаділұлы

Ауыл әкімі Сәрсенбі күні 
сағат 15.00
18.00

Тұрмағамбет 
ауылы, Ешнияз 
сал көшесі, 57 
үй

2-51-23

дауылкөл ауылдық округі әкімі аппаратының сенім телефоны: 2-51-23

ДАУЫЛКӨЛ АУЫЛДЫҚ ОКРУГІ ӘКІМІНІң 2024 
ЖЫЛДЫң ІІІ-ТОҚСАНЫНДАҒЫ АЗАМАТТАРДЫ ЖЕКЕ 

МӘСЕЛЕЛЕРІМЕН ҚАБЫЛДАУ КЕСТЕСІ

СЫБАйЛАС ЖЕМҚОРЛЫҚҚА 
ҚАРСЫ БІРГЕ КүРЕСЕйІК

БОС ОРЫНДАРҒА ҮМІТКЕРЛЕР 
ҚАБЫЛДАУ ТУРАЛЫ ХАБАРЛАНДЫРУ

Қазақстан Республикасы ішкі істер министрлігі Қызылорда облысы мамандандырылған күзет 
қызметі басқармасы мемлекеттік мекемесі, Қызылорда қаласы, төлебаев көшесі № 39, анықтама үшін

8 (7242) 27-80-86 факс, 8 (7242) 26-33-69, эл.мекен жайы usso.shtab-kzo@mvd.gov.kz 
бос орындарға үміткерлерді қабылдауға хабарландыру жариялайды:

№ лауазымы Санаты лауазымдық
жалақы

лауазымдық
жалақы + 30% экологиялық төлем

1 Полицей CSV12 106 713 теңге 138 727 теңге

1. Саптық бөлінісінің полицейі (C-SV-12), (қатардағы және кіші басшы құрам).
функционалдық міндеттері: Қылмыстық және өзге де қолсұғушылықтардан мемлекеттік күзетілуі тиіс 

объектілердің қауіпсіз жұмыс істеуін күзет (режимдік) ісшараларын жүзеге асыру жолымен қамтамасыз ету, 
бекет аймақтарында және патрульдеу бағыттарында полицияның кешенді күштері құрамында қоғамдық 
тәртіпті сақтауды және құқық бұзушылықтарға қарсы күресті қамтамасыз ету. Ішкі істер органдарының басқа 
бөлімшелерімен қылмыстар мен әкімшілік құқық  бұзушылықтарды ескерту, анықтау, жолын кесу бойынша өзара 
ісқимыл жасасу.

Кандидаттарға қойылатын негізгі талаптар: білімі орта, бойы 170 сантиметрден кем емес, жасы отыз 
бес жастан жоғары емес, талапқа сәйкес білімі, жедел әскери қызметінен немесе әскеритехникалық мектебінен 
өткен. Осы категория бойынша өтінім берген азаматтар, зейнетақы алуға жеткен жаста (қырық сегіз жас) Ішкі 
істер органдарындағы еңбек өтілі үздіксіз жиырма бес жыл болуы тиіс.

Қызылорда облысы мамандандырылған күзет қызметі басқармасы тәрбие және кадр жұмысы бөлімі

1. Полицейский строевого поодразделения (C-SV-12), (рядовой и младший начальствующий состав).
функциональные обязанности: Обеспечение безопасного функционирования объектов, подлежащих  

государственной охране, от преступных и иных посягательств, путем осуществления охранных (режимных) 
мероприятий, обеспечения охраны общественного порядка и борьбы с правонарушениями в зонах постов и 
маршрутов патрулирования нарядов. Взаимодействие с другими подразделениями органов внутренних дел по 
предупреждению, выявлению, пресечению преступлений и административных правонарушений.

основное требование к кандидатам: среднее образование. Рост не ниже 170 сантиметров, Возраст не старше 
тридцать пяти лет, имеющие соответсвующее образование, прошедшие срочную военную службу или военно
техническую школу. Граждане, подавшие заявки на участие в конкурсе по данной категории, при наступление пен
сионного возраста (сорок восемь лет) должны иметь выслугу двадцать пять лет службы в органах внутренних дел.

отдел воспитательной и кадровой работы Управление специализированной службы охраны 
Кызылординской областы 

ОБЪЯВЛЕНИЕ НАБОР КАНДИДАТОВ НА 
ЗАНЯТИЕ ВАКАНТНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ

Государственное учереждение Управление специализированной службы охраны Кызылординской 
области министерства внутренних дел Республики Қазахстан, г.Кызылода, ул. тулебаева № 39, телефон 

для справок. 8 (7242) 27-80-86 факс, 8 (7242) 26-33-69, эл.адрес usso.shtab-kzo@mvd.gov.kz объявляет набор 
кандидатов на занятие вакантных должностей:

 №      должность категория должностной оклад должностной  оклад + 30% экологическая 
надбавка

1 Полицейский CSV12 106 713 138 727 

Балық тасымалдаушылардың 
залалы

Облысаралық балық шаруашылығы инспекциясы 
Қызылорда қалалық сотына талап қоюмен жүгініп, жануарлар 
дүниесіне келтірген залалды жауапкерлерден өндіруді сұраған.  

Қызылорда қаласының 4 тұрғыны балықтарды 9 қапқа 
салып, арнайы рұқсат құжатынсыз иемденіп, көлік құралының 
жүк салғышына тиеп алып, заңсыз тасымалдаған. 

Бір-бірімен жақын араласатын достар өзара келісіп, балық-
тарды көлікке заңсыз тиеп алып, Қармақшы ауданынан Қызыл-
орда қаласына бет алған. «Самара-Ташкент» тас жолының 
бойында оларды полиция қызметкерлері тоқтатқан. Балықпен 
бірге көліктен үрмелі қайық, тор аулар және шанышқы табылған. 

Олар сот қаулыларымен Қазақстан Республикасының 
Әкімшілік құқық бұзушылық туралы Кодексінің 389-бабының 
1-бөлігінде көзделген әкімшілік құқық бұзушылық жасағандары 
үшін кінәлі деп танылып, әрқайсысына 25 844  теңге әкімшілік 
айыппұл салынған.

Сотта олар балықтарды заңсыз иемденіп, тасымал-
дағандарын,  автокөлікке тиеп жатқан кезде тиісті рұқсат  
құжаттары болмағанын көрсетіп, кінәларын толық мойындаған. 

Қызылорда қалалық соты талап қоюшы балық шаруашылығы 
инспекциясының талап қоюын қанағаттандырып, жауапкерлер 
О., Н., Д. және Қ.-дан ортақтасқан тәртіпте 1 981 000 теңге 
көлемінде залалды өндіру туралы шешім шығарды. 

Қызылорда қалалық соты

Әрбір адам несеп-жыныс жүйесінің ауруларына тап болады. 
Ерлерде жиі кездесетіндердің бірі – қуық асты безінің аденомасы, 
әйелдерде - инконтиненция. Осы және басқа сырқаттар «Medium» 
урология және андрология медициналық орталығында МӘМС 
аясында тегін емделеді.

Қызылорда қаласының тұрғыны Ғ. Ә. емхана дәрігерінің жолда
масы бойынша келді. 57 жастағы ер адамға қуық асты безінің адено
масы диагнозы қойылды. Науқасқа ота жасалды, барлығы сәтті өтті. 

- «Емдеуге жатқызу бюросының порталы бойынша емхана осы 
медициналық ұйымға жолдады. МӘМС аясында ота жасалды, қазір ем де-
ліп жатырмын. Дәрігерлерге мың алғыс», - дейді ол.

Урология және андрология орталығында МӘМС аясында түрлі 
оталар тегін жасалады. Мысалы, туа біткен крипторхизм (баланың 
іштегі дамуы кезіңде ендердің біреуі немесе екеуі ұмаға түспей қалуы), 
гидроцеле (ұманың қуысында сұйықтық жиналуы) немесе гипоспадия 
(уретраның дамымауы) болса. Әйелдерге дәрет ұстай алмаған жағдайда 
хирургиялық араласу жасалады. Обструктивті азооспермия (бұл 
ұрпақты болу арнасындағы бітелу салдарынан сперматозоидтың шыға 
алмайтын жағдайы) диагнозы қойылған ерлерге оталар қолжетімді.

- «Оталар аз инвазивті, бұл тіліксіз, кішкене тесіктер арқылы жасалатын хирургиялық оталар. Біз оларды 
соңғы үлгідегі жабдықты пайдалана отырып жасаймыз. Қуық асты безінің аденомасы кезіндегі отаның құны 
– 330 мың теңге, бүйректегі кистаны алып тастау – 800 мың теңге. МӘМС жүйесі аясында сақтандырылған 
пациенттерге диагностика, емдеу және оталар тегін жүргізіледі. Жыл сайын әлеуметтік медициналық 
сақтандыру қорынан біздің клиникаға шамамен 170 млн. теңге бөлінеді», - деді «Medium» урология және 
андрология орталығының директоры Олжас Байтуреев.

назерке ЖАҚАновА
Қызылорда қаласы

ота тегін жасалады ЕГІЗ ПОЛИцЕйЛЕР
Арал ауданының Полиция бөлімінде егіз дер

қызмет жасайды. Егіздер жұптары жазылмай 
бірсаланы таңдаған, полиция майоры Сағиев 
Байқазақ Арал байұлы және сыңары полиция 
капитаны Арал баев Әліби Аралбайұлы да осы 
бөлімнің жергі лікті полиция қызметі бөлім ше-
сінің учаскелік полиция инспек-
торы лауазымында қызмет 
атқарып келеді. 

Полиция капитаны Арал-
баев Әліби Арал байұлы қолы 
қалт еткенде шығарма шылық-
пен айналысып, өнер жағынан 
өзінің шығарған жүрекжарды 
жыр шумақтарымен бөлімнің 
қоғамдық жұмыстарына қаты-
сып белсенділік танытса, 
ал полиция майоры Сағиев 
Бай қазақ Аралбайұлы бос 
уақытында түрлі музыкалық 
аспаптарда ойнағанды 
жақсы көреді. 

Полиция майоры Б.Сағиев 
нәтижелі жұмыстарының арқа-
сында мақтаулы маман атанды. 
Қазақстан Республикасының 
Ішкі істер министрлігінде  
өткен үздік учаскелік полиция 
инспекторларының слетіне 
қатысып, грамота мен «Үздік учаске-
лік инспекторы» төсбелгісімен марапатталды. 

Адамға көмектесу- оның өмірлік ұстанымы 
мен басты борышы. Егіздер аудандағы қоғамдық 
тәртіпті сақтау мен қамтамасыз етуге қызмет етіп 
жүрген жауапты мамандар. 31 жастағы жігіттердің 
қатарласып бір салада жұмыс істеп жүргендеріне 
біріне 7 жыл, екіншісіне 10 жыл болды. 

Екеуі де қызметтерін адал атқарып, жоғары 
көрсеткіштерге ие болғаны үшін бірнеше рет 
Қызылорда ОПД-нің, бөлім бастығының, аудан 

әкімінің Грамоталарымен және Алғыс хаттарымен 
марапатталған.

«Екеуміз де форма киген полиция 
қызметкерлеріне қызығатын едік, екеуміз 
біруақытта шаңырақ көтеріп, ата-анамызды 
қуанттық. Әкеміз Сағиев Аралбай Сағиұлы 

және анамыз Абдуллаева Қазына Абдуллақызы 
медицина саласында дәрігер қызметін атқа-
рып, абыройлы зейнетке шықты. Қатарымыз-
дан кем қылмай өсіріп, оқытты. Ата-анамызға 
деген алғысымыз шексіз» - дейді полиция 
майоры Байқазақ Аралбайұлы.

Егіздер бұл саланы таңдағандарына ешқашан 
өкінген емес. Әріптестері де оларды адал 
қызметкер ретінде құрмет тұтады.

Қызылорда облысы Полиция 
департаментінің баспасөз қызметі

Соттар 
талқылады

Байқоңыр қалалық және Арал, 
Қазалы, Сырдария аудандық 

соттарында  «Кассациялық 
инстанцияны құрудың маңыздылығы» 

тақырыбында дөңгелек үстелдер 
өткізілді.

Шараға сот төрағалары, судьялар, 
адвокаттар, сот орындаушылар, 

билер кеңесінің мүшелері, құқық 
қорғау органдарының қызметкерлері, 

жергілікті БАҚ өкілдері қатысты.
Дөңгелек үстел барысында 

кассациялық инстанция құрудың 
маңыздылығына назар аударылып, 

жаңа инстанция сот төрелігінің 
сапасын және азаматтардың соттарға 
деген сенімін арттыратыны айтылды. 

Қатысушылармен кассациялық 
инстанция құру туралы өзара  пікір 

алмасып, өздерінің ұсыныстарын 
білдірді.

Қызылорда облыстық сотының 
баспасөз қызметі



қмешіт     қшамыА А 20.06.2024 жыл
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“бағаны тұрақты ұстап 
тұруға МіндЕттіМіз” Қызылорда қаласындағы 

құрылыс нысандарын аралап, 
жұмыс барысын көрген облыс 
әкімі Нұрлыбек Нәлібаев 
алдымен «Арай-2» мөлтек 
ауданындағы көпқабатты тұрғын 
үйлердің қасбетін әрлеу 
жұмыстарымен танысты. 
Биыл демеушілер 
қолдауымен қолға алынған 
еді. Бұл – қала бейнесін, 
сәулетін жаңартуға, 
көркейтуге бағытталған 
қадам.

Өткен жылы Қызылорда 
облысының 85 жылдығына 
және қала күніне орай 
шаһардағы 30-дан астам 
көпқабатты тұрғын 
үйдің қасбеті заманауи 
панельмен қапталған еді. 
Бұл жұмыс демеушілердің, 
атап айтқанда қала 
құрылысшылары мен 
кәсіпкерлердің қолдауымен 
атқарылды. Игі бастама 
биыл да жалғасын тауып 
жатыр.

Әрі қарай Нұрлыбек 
Машбекұлы орталық алаңға 

барып, ондағы қайта жаңғырту, 
абаттандыру жұмыстарын көрді.

Өткен жылы аймақтың бас 
қаласын көркейтуге ерекше 
маңыз беріліп, игілікті істің бірі 
орталық алаңда бастау алған 
болатын. Жоба бойынша алаңға 
субұрқақтар, қиыршық тас, жолжиек 
тас төселіп, жарық диодты шамдар 
қойылып, газон, көпжылдық жасыл 
көшеттер отырғызылды. Сонымен 
қатар шағын архитектуралық 
пішімдемелер қойылуда. Мұнда 
жаңа үлгідегі орындықтар, жарық 
бағаналары және балалар ойын 
алаңы да орналастырылған. 
Ы.Жақаев көшесінің Қорқыт 

ата көшесінен орталық алаңға 
дейінгі аралығы да толықтай 
абаттандырылады. Осылайша қала 
келбеті жақсарып, орталықтағы 
негізгі көшенің бірі көріктене 
түспек. Бұл тұрғындар демалысы 

мен серуендеуіне қолайлы жағдай 
жасау мақсатында жүзеге асуда. 
Нысан жақын күндері халық 
игілігіне табысталады. Орталық 
алаңды толық жаңғырту жобасы 
кәсіпкердің демеушілігімен жүзеге 
асырылуда. 

Мұнан әрі облыс әкімі теміржол 
вокзалына барды. Өткен жылы 
вокзал ғимараты жаңғыртылып, 
аумағы абаттандырылған еді. 
Аймақ басшысы осы маңдағы 
дүңгіршектер мен өзге де 
кәсіпкерлік нысандардың 
қасбетін әрлеуге, тазалық пен 
көгалдандыруға қатысты тиісті 
мамандарға тапсырмалар берді. 

Қала әкімдігіне құрылыс сапасы 
мен мерзімін қатаң бақылау 
жүктелді.

Облыс әкімі жаңа жылу-
электр орталығының құрылыс 
алаңындағы жұмыстармен де 

танысты. Қолданыстағы 
жылу орталығының тозығы 
жетуіне байланысты 
Мемлекет басшысының 
оңтүстік өңірлерде электр 
энергиясы тапшылығын 
болдырмау тапсырмасына 
сәйкес, түрік инвесторымен 
бірлесіп, құны 215 млрд 
теңге болатын жаңа жылу 
орталығының құрылысы 
басталғаны белгілі. Нысан 
2025 жылы іске қосылады. 
Шетелдік инвестиция 
есебінен салынатын жаңа 
ЖЭО 240МВт электр қуатын 
өндіре алады.

Жоба қазіргі Қызылорда 
жылу-электр орталығы 
аумағындағы 24,5 гектар 
жер учаскесінде жүзеге 

асырылуда. Инвестор «AKSA 
Energy» түрік компаниясы 
құрылысқа бүгінгі күнге дейін 
70 млрд. теңгеден астам 
инвестиция салды. Негізгі 
қондырғыларды дайындау 
үшін шетелдік компанияларға 
тапсырыс берілген. Құрылғылар 
шілде айынан бастап Швейцария, 
Чехия, Италия, Түркиядан 
құрылыс алаңына жеткізіледі. 
Жоба жүзеге асырылғанда 
Қызылорда облысы электр 
энергиясымен, Қызылорда 
қаласы жылу энергиясы және 
ыстық сумен толық қамтылатын 
болады.

МЕМлЕКЕт БаСШыСыНыҢ 
таПСыРМалаРы
қалай оРыНдалуда?

Президент кеңесшісі Ернар Баспаевтың төрағалығымен өткен мәжілістің күн 
тәртібінде «Жайлы мектеп» ұлттық жобасы мен «Таза Қазақстан» республикалық 
акциясын іске асыру барысы талқыланды.

«Жайлы мектеп» ұлттық жобасы аясында облыста 12 300 орынға есептелген 21 
мектеп салынады. Өткен жылы 6900 орындық 10 мектептің құрылысы бас талды. Биыл 
5400 орындық 11 мектептің құрылысы қолға алынады деп күтілуде.

 Мемлекет басшысының бастамасымен жүзеге асырылған «Таза Қазақстан» 
республикалық экологиялық акциясына аймақ жұртшылығы белсенді қатысты. 
Бастаманы жыл соңына дейін жалғастырудың іс-шаралар жоспары бекітілді.

 Акция кезінде өңірдің барлық елді мекенінде санитарлық тазарту, абаттандыру және 
көркейту-көгалдандыру жұмыстары жүргізілді. «Таза өлке», «Киелі мекен», «Жасыл 
аймақ», «Өнегелі ұрпақ», «Мөлдір бұлақ» тақырыптарында бес кезең бойынша апта-
лықтар ұйымдастырылды. Оған 222 мыңнан астам ерікті, қоғам қайраткерлері, бюджет 
саласы мен кәсіпорын қызметкерлері қатысты. Іс-шара барысында 9 мың тоннадан 
астам қоқыс қалдығы шығарылды, елді мекендердегі 505 сквер мен парк, 225 тарихи 
мәдени ескерткіш, 791 әлеуметтік, 1248 өнеркәсіп және бизнес нысаны, 289 су объектісі, 
27150 аула мен көше бойы тазартылды. Оған 500-ден астам техника жұмылдырылды.

 Көркейту-көгалдандыру жұмыстары да қарқынды жүргізіліп, өңір климатына 
жерсінетін 129 358 түп қарағаш, терек және Сыр талының көшеті егілді. Облыста 
атқарылған жұмыстар туралы материалдар республикалық және жергілікті бұқаралық 
ақпарат құралдарында жарияланды.

Өңірде жыл сайын «Үлгілі елді мекен» конкурсы өткізілуде. Өткен жылы 1 млрд.
теңге бөлініп, үздік атанған елді мекендерге 29 техника табысталды. Биыл 436 млн.
теңге бөлініп, 19 арнайы техника сатып алынуда.Бұған қоса облыс орталығы мен 
барлық ауданда жыл сайын «Үздік аула» конкурсын өткізу дәстүрге айналған.

Облыс әкімдігінде Қазақстан халқы ассамблеясының 
«Бірлік. Жасампаздық. Өрлеу» атты ХХХІІІ сессиясында 
берілген тапсырмаларды жүзеге асыру жайы талқыланған, 
алдағы мақсатміндеттерді белгілеуге арналған облыс
тық ассамблеяның XXVІ сессиясы өтті. Оған Қызылорда 
облысының әкімі, облыстық Қазақстан халқы ассамблея
сының төрағасы Нұрлыбек Нәлібаев, мәслихат депутат
тары, этномәдени бірлестіктердің, ассамблея құрылым
дарының жетекшілері, үкіметтік емес ұйымдар қатысып, 
қала және аудан әкімдері онлайн қосылды.

Аймақ басшысы өз баяндамасында Қазақстан халқы 
ассамблеясы XXХІІІ сессиясының тапсырмаларынан 
туын дай тын міндеттер туралы айтты.

 – «мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Кемелұлы 
XXХііі сессияда «мемлекеттік саясаттың басты өзегі 
және жалпыұлттық бірегейлікті нығайтатын негізгі 
фактор – бірлік» деп атап өтті. Бүгінде елімізде 100-
ден астам, Сыр өңірінде 30-дан астам этнос өкілдері 
бір шаңырақ астында тату-тәтті өмір сүреді. олар 
мемлекетіміздің өсіп-өркендеуіне зор үлес қосуда. 
Қазіргі кезде ассамблея институты қоғамның барлық 
салаларында белсенді жұмыс атқарады. мәселен, 

отбасын сақтау, мәдениетаралық байланысты ны-
ғайту, рухани-адамгершілік құндылықтарға тәрбие-
леу, жастар арасында құқықбұзушылықтың алдын 
алу бағытында ассамблея жанындағы ақсақалдар, 
аналар кеңестерінің рөлін ерекше атап өтуге 
болады. облысымыздағы 11 этномәдени бірлестік 
пен ассамблея жанындағы қоғамдық құрылымдар 
жалпыға ортақ құндылықтарды, бірегейлікті, «Адал 
адам – Адал еңбек – Адал табыс» қағидаттарын кеңінен 
насихаттауда. Аймақта «Сыр өңірі – бейбітшілік пен 
келісім мекені» жобасы жүзеге асуда. оның аясында 
ассамблея жанындағы ақсақалдар, аналар, медиация 
кеңестері, ғалымдар, белсенді жастар елді мекендерде 

кездесулер мен кеңес берулер ұйымдастыруда», – 
деді Нұрлыбек Машбекұлы.

 Облыс әкімі алдағы жылы Ұлы Жеңістің 80, 
Қазақстан халқы ассамблеясының 30 жылдығы 
атап өтілетінін айтып, мерекелік ісшараларды 
ұйымдастыру бойынша бірқатар тапсырма берді. 
Мұнан бөлек биыл Сыр өңірінде алғашқылардың 
бірі болып құрылған корей этномәдени бірлестігінің 
35 жылдығы атап өтіледі. Мерейтой қарсаңында 
Оңтүстік Корея елінің қолдауымен қайта жаңғыртудан 
өткен корей халқының ұлттық батыры Хон Бом 
Доның мемориалдық кешеніндегі музей ресми түрде 
ашылады.

Аймақ басшысы өз сөзінде су тасқынынан зардап 
шеккен аймақтарға көмек көрсетуге атсалысқан 
азаматтарға, оның ішінде белсенді әрі үйлесімді 
жұмыс жасаған ассамблея өкілдеріне алғыс білдірді.

Сессияда облыстық Қазақстан халқы ассам
блеясының өкілдері атқарылған жұмыстарын баяндап, 
ұсыныспікір білдірді. Бірқатар ассамблея өкіліне 
Мемлекет басшысы, Қазақстан халқы ассамблеясының 
төрағасы ҚасымЖомарт Кемелұлы Тоқаевтың 
қолтаңбасы бар, Қазақстан халқы ассамблеясына 
мүшелікті растайтын куәлік табысталды. Сондайақ, 
өңірдегі этносаралық саясат пен қоғамдық келісімнің 
нығаюына үлес қосқан азаматтар облыс әкімінің 
Алғыс хатымен марапатталды.

Ісшара соңында аймақ басшысы грекрим күре
сінен Париж олимпиадасына жолдама алған Айдос 

Сұлтанғалиді жеңіс жолындағы жетістігімен құттықтады.
Үш дүркін Азия чемпионы, үш дүркін Әлем 

чемпионатының қола жүлдегері Айдос Сұлтанғали 
жуырда Бішкек қаласында өткен лицензиялық турнирде 
ел мерейін үстем етті. Спортшыға облыстық грекрим, 
еркін және әйелдер күресі федерациясының төрағасы 
Бақдәулет Махашовтың қолдауымен облыс әкімі 
Нұрлыбек Машбекұлы жерлестерінің атынан автокөлік 
кілтін табыстады.

Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев Астана қала
сында өткен «ҚазақстанКорея» бизнес фору
мына қатысты. Жұмыс сапары кезінде Қызыл орда 
облысының әкімдігі мен Корея Республика сының 
«With you E&C» компаниясы арасында ынты
мақтастық туралы меморандумға қол қойылды.

1992 жылы 28 қаңтардан бері Қазақстан және 
Корея республикалары арасында ынтымақтастық 
орнатылып, 32 жыл бойы тұрақты байланыс пен сауда
экономикалық қатынас қарқынды дамып келеді.

Бұл келісімнің беки түсуіне Сыр өңірінің де 
қосқан үлесі елеулі. Соңғы 5 жылда Қызылорда 
облысы мен Корея Республикасы арасындағы 
сыртқы тауар айналымы 8 млн. АҚШ долларын, 
оның ішінде экспорт  4 мың АҚШ долл., импорт 
 7,6 млн. АҚШ долларын құрады. Негізгі импорт 
жеңіл автокөліктер мен көлік құралдары, ал 
экспортқа тұз өнімі шығарылуда.

Бизнес форумда Қызылорда облысына инвес
тиция салу мүмкіндігі қарастырылып, «Қызылорда 
қаласында тұрмыстық қатты қалдықты кәдеге 
жарататын, сұрыптайтын және қайта өңдейтін зауыт 
салу» жобасын іске асыру жөніндегі меморандумға 
қол қойылды. Жоспарланған инвестиция көлемі 

– 18 млн АҚШ доллары. Жобаның іске асырылу 
уақыты 18 ай. Кәсіпорында 8 сағаттық ауысымда 
160 адам жұмыспен қамтылатын болады. Жоба 
тұрмыстық қатты қалдықтарды бөлек жинауды 
көздейді. Атап өту қажет, жоба 2 кезеңмен іске 
асырылады, 2ші кезеңіне де 18 млн. АҚШ долл. 
көлемінде инвестиция салынады. Жалпы алғанда 
жобаға 36 млн. АҚШ долл. жұмсалады.

«ҚазақстанКорея» бизнес форумы аясында Қор
қыт Ата және СеулТех университеттері қос дип ломды 

бағдарлама бойынша меморандумға қол қойылды. 
Еске салайық, өткен жылы Сеул Ұлттық ғылымитех
никалық университетімен білім және ғылым сала
сында тиімді байланыс орнатылып, 6 қарашада Қорқыт 
Ата университетінің базасында жасанды интеллект 
және информатика жоғарғы мектебі ашылды. 

Екі ел Президенттері арасындағы келісімге 
сәйкес 2021 жылғы тамыз айында корей генералы 
Хон Бом Доның сүйегі тарихи отанына қайтарылды. 
Сыр елі еңбеккерлерінің шежіресіне көз жүгіртсек, 
корей этносының 29 өкілі Социалистік Еңбек Ері 
атанған. Хон Бом До, Ге Бон У, Цай Ден Хак, Ким 
Ман Сам сынды корей диаспорасының өкілдері 
жемісті қызмет атқарған.

әкім АРАЛАп жүР...
Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібавтың төр-

ағалығымен сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
іс-қимыл мәселелері жөніндегі комиссия 
отырысы өтті. Күн тәртібінде «Сы бай лас 
жемқорлыққа қарсы волонтерлік» жоба-
сының, «Қызылорда облысы ның сыбай-
лас жемқорлық тәуекелдері карта сының» 
жүзеге асырылуы қаралды.

Аймақ басшысы атқарылған жұмыс-
тарға тоқталып, тиісті сала басшыларына 
бірқатар тапсырма жүктеді.

– Елімізде «Сыбай лас жемқорлыққа 
қарсы волон терлік» жобасы іске 
асырылуда. Әлеу меттік тапсырыс 
шеңберінде түрлі іс-шаралар өткізуге 
бюджеттен қаржы қаралады. Дегенмен 
волонтерліктің насихаты жеткілікті 
емес, сыбайлас жемқорлықтың алдын 
алуға және күре суге қоғам болып 
жұмылу маңызды. Жобаның әр бағыты 
бойынша жұмыс ты жандандыру керек. 
Жергілікті атқа рушы органдардың 
ресми сай тын да «Сыбайлас 
жемқорлық картограм масы» деген 
жеке бөлім бар, онда 3 бағыт бойынша 
мәліметтер көрсетіледі.

Өңірлік сыбайлас жемқорлық тәуе-
келдері картасына енген бағыттардың 
бірқатары бұған дейінгі комиссия оты-
рыстарында қаралып, тиісті тапсырма 
берілді. Оның ішінде, әлеуметтік маңы-
зы бар азық-түлік тауарлары қоры мен 
бағасын реттеу мәселесі облыс әкімдігі 

мәжілістерінде ұдайы қаралып келеді. 
Өңірде әлеуметтік маңызы бар азық-
түлік тауарлары бағасының өсу индексі 
97,7 пайызды құрап, өткен жылдың 
сәйкес кезеңімен салыс тырғанда 7 
пайызға төмен қалыптасты. (ҚР-104,7%). 
Қазіргі уақытта тауар лар мен қызметтер 
бағасы республикалық көрсеткіштен 
төмен болға нымен, біз бағаны тұрақты 
ұстап тұруға міндеттіміз және нарықта 
халық тұтынатын тауарлардың 
жеткілікті қоры болуы қажет. Биыл да 
осы бағыттағы жұмыс жалғасуы керек. 
Сондай-ақ, аймақта тұрғындарды газбен 
қамтамасыз ету қарқынды жүруде. Осы 
нысандарды уақытылы қабылдап алу 
және республикалық меншікке өткізу 
өте маңызды, – деді Нұрлыбек Нәлібаев.

«Сыбайлас жемқорлыққа қарсы волон-
терлік» жобасының мақсаты – белсенді 
азаматтарды, қоғамдық бірлестіктерді, 
жеке және квазимемлекеттік сектор 
субъек тілерін, сондай-ақ басқа да ұйым-
дарды сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-
шараларға волонтер ретінде тарту.

Жиында Сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы іс-қимыл агенттігі Қызылорда 
облысы бойынша департаменті басшы-
сының бірінші орынбасары Асылхан 
Ашиков, облыстық қоғамдық даму басқар-
масының басшысы Алмасбек Есмаханов 
атқарылған жұмыстар жөнінде баяндама 
жасады.

ОЛИМПИАДАҒА ЖОЛДАМА АЛҒАН 
СПОРТшЫҒА АвТОКӨЛІК БЕРІЛДІ

қыЗылоРда МЕН оҢтҮСтІК КоРЕЯ 
КоМПаНИЯСы МЕМоРаНдуМы
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50 ЖаҢа КӨлІК таБыСталды
Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев Медицина қызметкерлері күні мерекесінде емдеу мекемелеріне 

жаңа санитарлық автокөліктердің кілтін салтанатты түрде табыстап, саланың өркендеуіне жан-жақты 
қолдау көрсетіле беретінін айтты. Салтанатты іс-шараға ҚР Денсаулық сақтау министрлігінің бірінші 
вице-министрі Тимур Сұлтанғазиев арнайы келіп қатысты.

– «Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Кемелұлы денсаулық сақтау саласына айрықша 
көңіл бөліп, «ұлт саулығы жақсы болса ғана, қоғам орнықты дамиды» деген болатын. Сыр 
өңірінде тұрғындардың медициналық қызметке қолжетімділігін арттыру, денсаулық сақтау 
инфрақұрылымын одан әрі жетілдіру кешенді түрде жүргізілуде. 2022 жылы халықтың сұранысына 
сәйкес 45 жедел жәрдем көлігі алынып, облыстық медициналық жедел жәрдем стансасы 
100 пайыз қамтамасыз етілді. Өткен жылы денсаулық сақтау ұйымдарына 513 млн. теңгеге 25 
жаңа санитарлық автокөлік табысталса, биыл барлық елді мекендердегі денсаулық сақтау 
мекемелеріне 200 санитарлық автокөлік алынады. Алғашқы 50 автокөлікті бүгін табыстаймыз. 
Қалған 150 автокөлік жақын күндері ел игілігіне қызмет ететін болады. Осылайша, биыл елді 
мекендерді санитарлық автокөлікпен қамту мәселесін түбегейлі шешеміз», – деді Нұрлыбек 
Машбекұлы.

Жаңа көлік “Өнеркәсіпті дамыту қоры” АҚ-ның лизинг бағдарламасы арқылы сатып алынды.
Салтанатты іс-шарада ҚР Денсаулық сақтау министрлігінің бірінші вице-министрі Тимур Сұлтанғазиев, 

А.Н.Сызғанов атындағы хирургия ғылыми орталығының басқарма төрағасы Болатбек Баймаханов 
әріптестерін құттықтап, сала ардагері Тұрғанбай Маханов бата берді. 

Биыл өңірдің медицина саласында ауқым-
ды жобалар жүзеге асуда. Мемлекет бас-
шысының бастамасымен қолға алынған 
«Ауыл дық денсаулық сақтауды жаңғырту» 
ұлттық жобасы аясында жалпы құны 11 
млрд. теңгені құрайтын 27 нысан салынуда. 
Өткен жылы елді мекендерде 15 жаңа дәрі-
герлік амбулатория, 1 медициналық бекет 
пай далануға берілді. Қалған 11 нысан жыл 
соңына дейін халық игілігіне табысталады. 

«Ауыл – ел бесігі» бағдарламасы 
шеңберінде Қызылорда қаласының Досан 
елді мекенінде медициналық бекет, Баймұрат 
батыр ауылында дәрігерлік амбулатория 
қолданысқа берілді. Көпбейінді облыстық 
аурухана базасында жаңа МРТ аппараты 
іске қосылып, 70 орындық перинаталдық 
бөлім ашылды. Облыс орталығында 36 млрд. 
400 млн теңгеге бір ауысымда 100 келушіге 
арналған емханасы және онкологиялық 
бөлімшесі бар 300 орындық көпбейінді 
аурухананың құрылысы қарқынды жүруде. 

Осы кезге дейін жеке ғимараты болмаған 
облыстық Қан орталығы жақын күндері ел 
игілігіне табысталады. Ғимарат құрылысына 
республикалық бюджеттен 2 млрд. 900 млн. 
теңге қаржы бөлінді. 

Жергілікті бюджет есебінен 922 млн. 
теңгеге Жаңақорған ауданында дәрігерлік 
амбулаториясымен қоса 15 төсектік ауылдық 
аурухана салынуда. Шиелі ауданында 30 
төсектік инфекциялық бөлімше құрылысы 
басталады. Таяуда Жаңақорған ауданындағы 
көпбейінді аудандық орталық аурухана 
базасында, жыл соңына дейін Арал ауданында 

«Қамқорлық» оңалту орталығы ашылады.
Аймақ медицинасын дамытуға бюджеттен 

тыс ресурстар да тартылған. «Қазақстан 
халқына» қоғамдық қоры екі жылда өңірдің 
денсаулық сақтау саласына 2 млрд. теңгеден 
астам қаржы бағыттады. Бұл қаржыға об лыс тық 
балалар ауруханасы базасында «Қамқорлық» 
реабилитация орталығы ашы лып, аса қымбат 
дәрі-дәрмек алынды. Қор облыстық онкология 
орталығына 1 млрд. 100 млн теңге тұратын 

онкологиялық скрининг жүргізуге арналған 
жылжымалы медициналық кешенді сыйға 

тартты. Мұндай кешен рес публиканың 3 
өңірінде ғана бар. Бүгінде жылжымалы кешен 
облыстың шалғай елді мекендерін аралап, 
1300-ден астам тұрғын онколог кеңесін алды. 
Әрі қарай да аймақ тұрғындарына медициналық 
көмек беруді жалғастырады.

Халыққа сапалы медициналық қызмет көр-
сету үшін мамандар біліктілігін арттыру назар-
дан тыс қалған емес. Биыл 10 реаниматолог 
және 5 кардиолог маман Түркия еліндегі 

жетекші медициналық ұйым – «Мемориал» 
клиникасында білім жетілдірді.

Президент Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
төрағалығымен туризмді дамыту жөнінде 
кеңес өтті. Мемлекет басшысы, ең алдымен, 
туризм әлемдік экономиканың қарқынды 
дамуына ықпал етіп отырған әрі инвесторлар 
үшін тартымды сала екенін атап өтті.

Кеңестен кейін облыс әкімі Нұрлыбек 
Нәлібаев аймақта туризмді дамытуға 
қатысты бірқатар міндеттерді айқындады.

– «Мемлекет басшысы жаңа ғана осы-
ған байланысты мәселе көтеріп, нақты 
тапсырмалар жүктеді. Туризмді дамыту 
арқылы біз өңірдің экономикалық жағ-
дайының жақсара түсуіне, әлеуметтік 
түйт кілдердің шешілуіне қол жеткіземіз. 
Қызылорда қаласы және аудан әкімдіктері 
облыстың даму бағдарламасындағы 
әрбір индикатор бойынша тоқсандық 
және жылдық межені орындауы керек. 
Қала және әр ауданда жыл соңына дейін 
құны кемінде 300 млн. теңгеден кем 
емес 1 инвес тициялық жобаның жүзеге 
асыры луын қамтамасыз етсін. Жалпы 
І-шi жарты жылдықтың қорытындысымен 
инвестицияның жылдық жоспарының 
50%-ын орындау қажет», - деді Нұрлыбек 
Нәлібаев.

Биыл өңірдің туристік әлеуетін арттыру 
бағытында нақты шаралар қабылданды. 
Қазақстанның Қытайдағы туризм жылы 
жарияланып, наурыз айында Пекин 
қаласында атаулы жылдың ашылу салтанаты 
өтті. Осы шарада туристік операторлар мен 
туристердің «Байқоңыр» ғарыш айлағына 
қызығушылығы жоғары екені байқалды. 
«Байқоңыр» ғарыш айлағы аумағынан 
ыңғайлы туристік бағыттар таңдалып, 
ортақ туристік пакет әзірлеу келісілді. Жыл 
басынан бері «Байқоңыр» ғарыш айлағын 
тамашалауға 3 мыңға жуық турист келген. 

Сондай-ақ сәуір айында Еуроодақ елші-

лері Сыр өңіріне арнайы келіп, облыстың 
инвестициялық мүмкіндіктерімен танысты. 
Экотуризм бағытымен Арал ауданындағы 
“Көкарал” бөгетіне, Кіші Арал теңізіне барып, 
ондағы сексеуіл егілген теңіз табанын 
тамашалады.

Аймақтың туристік мүмкіндігін арттыру 
және ішкі туризмді дамыту үшін жаңа 
автовок зал пайдалануға берілді. Ал, сыртқы 
туризмді ілгерілетуге мүмкіндік беретін 
“Қорқыт ата әуежайының” жаңа терминалы 
қолданысқа дайын. 

Өңірде алғаш рет “Қызылорда - Анталья” 
бағытындағы халықаралық рейс ашылды. 
Тұрақты рейс Қызылорда мен Анталья 
ара  сына аптасына бір рет, сейсенбі күні 
қатынайды. 

Туризм және спорт министрлігінің бекіткен 
жоспар межесіне сәйкес 2024 жылдың 
қаңтар-сәуір айларының қорытындысымен 
туризм саласына салынған инвестиция 
көлемі 5,1 млрд. теңгені құрап, жылдық 
жоспар 41,5 пайызға орындалды.

Осы жылдың І тоқсанының 
қорытындысына қарағанда ішкі туристер 25,3 
мың, сыртқы туристер 595 адам болған.

Ішкі туризмді дамытуда туристтік 
маршрут тар бойындағы туристтік, мәдени-
тарихи нысандардың инфрақұрылымын 
жақсарту маңызды. Осы ретте, “Қамбаш” 
көлі, “Жанкент” қалашығы мен Марал 
ишан кесенелерін қажетті инженерлік 
инфрақұрылыммен қамтамасыз етудің жоба-
сметалық құжаттамасы әзірленіп, жобалар 
«Kazakh Tourism» ҰК АҚ жасақтаған тізімге 
қосылған.

Еліміздің туризм саласын дамытудың 
2023-2029 жылдарға арналған 
тұжырымдамасы аясында ТОП-20 басым 
жобалар тізіміне облыстан “Байқоңыр” кешені 
енгізілді.

Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев Франция 
Президентінің арнаулы өкілі Барбара Помпили 
бастаған делегациямен кездесті.

Аймақ басшысы екі ел арасында жоғары 
деңгейдегі тұрақты байланыс пен ерекше достық 
қарым-қатынас орнағанын атап өтіп, делегацияның 
жұмыс сапары жемісті әрі нәтижелі болуына 
тілектестік білдірді.

– «Біздің еліміз, оның ішінде біздің аймағымыз 
Францияның инвестициялық және сауда-
экономикалық серіктесі болып саналады. Бүгінгі 
сапарыңыз ынтымақтастыққа оң серпін беретініне 
сенімдімін. 

Су ресурстарын тиімді пайдалану – бүгінде 
біздің өңір үшін ғана емес, Орта Азияның барлық 
мемлекеттері үшін маңызды және өзекті мәселе. 
Қызылорда облысының экономикалық және 
экологиялық жағдайы Сырдария өзенінің деңгейіне, 
Арал теңізінің жағдайына тікелей байланысты. 

Сырдарияға құйылатын судың 90%-дан астамы 
республикадан тыс жерлерден, яғни Қырғызстан, 
Өзбекстан, Тәжікстан елдерінен келеді. Біздің 
облыс өзеннің төменгі ағысында орналасқандықтан 
су соңғы кезекте жетеді. Сондықтан қазір біз үшін 
суды үнемді, ұтымды және әділ пайдалану мәселесі 
аса маңызды», – деді Нұрлыбек Машбекұлы.

Өз кезегінде Барбара Помпили облыс әкіміне 

ризашылығын, әріптестік аясын кеңейту ниетін 
білдірді.

Делегация мүшелері сапар барысында «Қорқыт 
Ата» мемориалдық кешенінің, Арал қаласындағы 
«Балықшылар» музейінің және балық өңдеу зауы-
тының жұмысымен танысады. «Көкарал» бөгетіне 
барып, Қазалы ауданындағы орман питомнигін 
аралайды. Мұнан бөлек Жалағаш ауданының Таң 
ауылындағы күріш алқаптарын көрді. Сондай-ақ, 
Қызылорда қаласындағы тарихи-өлкетану музейіне 
және «Анаға тағзым» орталығына барды.

ҚАН ОРТАЛЫҒЫ 
АшЫЛАДЫ

Премьер-министр Олжас Бектеновтің төрағалығымен 
өткен Үкімет отырысында Мемлекет басшысының тапсыр-
масына сәйкес әзірленген «Денсаулық сақтау инфра-
құрылымын дамытудың 2024-2030 жылдарға арналған 
тұжырымдамасы» қаралды. Ұзақ мерзімді тұжырымдамаға 
жаңа нысандар салу, ескірген ғимараттарды қайта жаңғырту, 
заманауи медициналық құрылғылармен жабдықтау 
мәселелері енгізілген.

Үкімет отырысынан кейінгі арнайы мәжілісте облыс 
әкімі Нұрлыбек Нәлібаев денсаулық сақтау саласының 
инфрақұрылымын жетілдіруде қолға алынған, жоспарланған 
жұмыстарға тоқталды.

– «Қазір аймақта тұрғындардың медициналық қыз-
метке қолжетімділігін арттыру, сала инфрақұрылымын 
жетіл діру кешенді жүргізілуде. Өткен жылы «Ауылдық 
денсаулық сақтауды жаңғырту» ұлттық жобасы 
аясында елді мекендерде 15 жаңа дәрігерлік амбула-
тория, 1 медициналық бекет пайдалануға берілді. 
Қалған 11 нысанның құрылысы жыл соңына дейін 
аяқталып, ел игілігіне табысталады. Жақын күндері 
ұлттық жоба аясында шиелі ауданында 30 төсектік 
инфекциялық бөлімше құрылысы басталады. Барлық 
елді мекендердегі денсаулық сақтау ұйымдарына 
200 санитарлық автокөлік алынуда. Осы кезге 
дейін облыстық Қан орталығының жеке ғимараты 
болмаған. Медицина қызметкерлері күні қарсаңында 
сол жағалаудағы жаңа Қан орталығын пайдалануға 
беріп, медицина ұйымдарына 50 санитарлық автокөлік 
табыстаймыз», – деді аймақ басшысы.

Нұрлыбек Машбекұлы жауапты мекеме басшыларына 
құрылысы қолға алынған, қайта жаңғыртудан, күрделі 
жөндеуден өтетін нысандардағы жұмыс сапасы мен мерзімін 
қатаң бақылауды тапсырды. Нысандар ең алдымен халыққа 
ыңғайлы, жайлы болуы тиіс. Мұнан бөлек, облыстық 
денсаулық сақтау басқармасының басшысына жаңадан 
пайдалануға берілетін мекемелерді заманауи, қажетті 
құрылғылармен толық қамтамасыз ету тапсырылды.

«Ауыл – ел бесігі» бағдарламасы шеңберінде Қызылорда 
қаласының Досан ауылында жаңа медициналық бекет, 
Баймұрат батыр ауылында жаңа дәрігерлік амбулатория 
пайдалануға берілді. Көпбейінді облыстық аурухана 
базасында жаңа МРТ аппараты іске қосылып, 70 орындық 
перинаталдық бөлім ашылды. Жергілікті бюджет есебінен 
Жаңақорған ауданының Төменарық ауылында дәрігерлік 
амбулаториясымен қоса 15 төсектік ауылдық аурухана 
құрылысы жүргізілуде. Облыс орталығында бір ауысымда 
100 келушіге арналған емханасы және онкологиялық 
бөлімшесі бар 300 орындық көпбейінді аурухананың 
құрылысы қарқын алды. Биыл 3 млрд. 800 млн. теңгеге 8 
медициналық нысанға күрделі жөндеу жүргізіліп, 5 нысанның 
жылу жүйесі газға ауыстырылады. Сондай-ақ, өткен жылы 
облыстың денсаулық сақтау ұйымдарына 513 млн. теңгеге 
25 жаңа санитарлық автокөлік берілді. 

РаК ӨлІМ-ЖІтІМІ 4,7 ПайыЗға тӨМЕНдЕдІ

Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев медицина қызметкерлерін кәсіби мерекемен 
құттықтады. Мерекелік іс-шараға ҚР Денсаулық сақтау бірінші вице-министрі Тимур 
Сұлтанғазиев арнайы келіп қатысты.

– «Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Кемелұлы «Мемлекет медицина 
қызметкерлеріне жан-жақты қолдау көрсетіп, денсаулық сақтау саласын дамытуға 
баса назар аударады. ұлт саулығы – Әділетті Қазақстанды құру жолындағы 
мемлекеттік саясатымыздың аса маңызды бағыты» деп айрықша атап өтті. 

Бүгінде аймақта халыққа сапалы медициналық қызмет көрсету, дәрігер мәртебесін 
арттыру үшін қажетті шаралардың барлығы жасалуда. Өткен жылмен салыстырғанда 
өңірде сәби өлімі 13%, қан айналым жүйесінің ауруынан болатын өлім-жітім 16,9%, 
қатерлі ісіктерден болатын өлім-жітім 4,7% төмендеді. Бұл – Президентіміз бен 
үкімет тарапынан медицина саласына көрсетілген тұрақты қолдаудың жемісі. Ауру 
көрсеткішінің төмендеп, оң динамиканың қалыптасуы – халыққа қалтқысыз қызмет 
еткен ақ халатты абзал жандардың еңбегінің нәтижесі. Біз мұнымен тоқтап қалмай, 
ауылдық жердегі медициналық қызмет сапасын, әлеуетін көтеруге бар күш-жігерімізді 
жұмсаудамыз. Осы мақсатта тұрғындардың медициналық қызметке қолжетімділігін 
арттыру, денсаулық сақтау инфрақұрылымын одан әрі жетілдіру шаралары кешенді 
жүргізілуде», – деді Нұрлыбек Машбекұлы.

Салтанатты іс-шарада ҚР Денсаулық сақтау бірінші вице-министрі Тимур 
Сұлтанғазиев әріптестерін құттықтап, ізгі тілегін жеткізді. Бірқатар сала қызметкеріне 

Денсаулық сақтау министрлігі мен облыс әкімінің марапаттары табысталды.

ҚЫзЫЛОРдА – ФРАнциянЫҢ 
сенімді сеРікТесі...

тУРИЗм - ИнвестИцИя көЗі
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Мемлекет басшысының Қазақстан халқына 
арнаған Жолдауынан туындайтын негізгі 
міндеттердің бірі – отандық және шетелдік 
инвестиция тарту. Осы ретте 2025 жылға қарай 
жалпы ішкі өнімнің құрамындағы инвестицияның 
үлесін 25%-ға жеткізу міндеті қойылып, өңірлер 
үшін жоспар бекітілген.

2022 жылы аймаққа 413,2 млрд. теңге ин-
вес тиция тартылды. Биыл 517,5 млрд. теңге ин-
вестиция тарту жоспарланған. Жыл басынан бері 5 
айда 174,4 млрд. теңге инвестиция тар тылды. Бұл 
өткен жылдың сәйкес кезеңімен салыс тырғанда 
53,2 млрд. теңгеге немесе 40%-ға артық. 

Облыс өңірлер арасында өңдеу өнеркәсібінің 
көрсеткіші бойынша бірінші орынға тұрақтады. 
2022 жылдың қазан айында шетелдік инвестордың 
қатысуымен ашылған, 197 мың тонна өнім 
шығаруға қабілетті шыны зауыты тұрақты жұмыс 
жасауда. Өнеркәсіп саласының дамуына серпін 
беретін бұл жобаға 42 млрд. теңге инвестиция 
тартылды. Қажетті шикізат шетелден, негізінен 
Ресейден, Өзбекстаннан тасымалдануда. Зауыт 
іске қосылғалы бері 23,9 млрд. теңге болатын 19 
млн. м2 шыны өндірді. Өнімнің 70%-ы ішкі нарыққа, 
30%-ы Өзбекстан, Қырғызстан, Тәжікстан, Грузия 
және Ресейге экспортқа жіберіледі. Зауытта 400-ге 
жуық адам жұмыспен қамтылған. 

Осы ірі жобаның айналасында шағын және орта 
кәсіпкерлікті дамытуға мүмкіндік мол. Мәселен, 
«Айна Гласс» компаниясы жылына 720 мың 
шаршы метр айна шығаратын жобасын бастады. 
Қаржыландыру мәселесі Өнеркәсіпті дамыту қоры 
арқылы шешілді. Мемлекеттік қолдау ретінде 
зауыт орналасатын жер телімі берілді. Сондай-ақ, 
«Комфорт-1KZ» ЖШС «Шыңдалған шыны және 
автомобиль шыныларын өндіру зауытын кеңейту» 
жобасын жүзеге асыруға ниетті. Өндірістің негізгі 
шикізаты – табақша шыны, жылына 360 мың 

шаршы метр өнім шығару жоспарлануда. Оны 
Бірыңғай индустрияландыру картасына енгізу 
үшін құжаттары салалық министрлікке жолданды. 

Ілеспе жобаларды құру шыны кластерін 
дамытуға, салық базасын кеңейтуге, қосымша 
400-ден астам жаңа жұмыс орнын құруға, 
өнім түрін ұлғайтуға, заманауи халықаралық 
технологияларды енгізуге және жергілікті 
мамандардың біліктілігін арттыруға серпін береді.

Мұнан бөлек, «Medal Group GmbH», «Horn 
Glass» және «Wehrhahn GmbH» компанияларымен 
тау-кен байыту комбинатын, фиброцемент, 
газо бетон және құрғақ құрылыс қоспалары 
өндірістерін құру, шыны бөтелке зауыты жобасын 
жүзеге асыру туралы меморандумдарға қол 
қойылды. Бүгінде «Seven Rivers Technologies» 
ЖШС «Horn glass» германдық технологиясымен 
жылына 220 миллион бөтелке шығаратын, шыны 
қалдығын қайта өңдейтін желіні іске қосуды 
жоспарлауда.

Электр энергиясын тұтыну қарқынын, энер-
гетикалық инфрақұрылымды дамыту маңыз-
дылығын ескеріп, түркиялық «Aksa Energy» 
компаниясымен бірлесіп, қуаттылығы 240 МВт 
жаңа жылу-электр орталығының құрылысы 
жүргізілуде. Құны 215 млрд теңге болатын жаңа 
станция – егемендік жылдарындағы инвестор 
қаржысына салынатын ең ірі жобалардың бірі. 
Оған қоса, қуаттылығы 1 100 мегаваттық бу-газ 
станциясын салу туралы келісімге қол қойылды. 
Осы жобаны 2024-2029 жылдары іске асыру, 
оның аясында 800 млрд. теңге инвестиция тарту, 
«Қызылорда-Шымкент», «Қызылорда-Жезқазған» 
бағыттары бойынша жаңа электр желілерін салу 
жоспарлануда.

Сондай-ақ, «Тесис» ЖШС Шиелі ауданында 
қуаттылығы 40 МВттық күн-электр станциясын 
салмақ. Оған 80 гектар жер учаскесі бөлінді. 

Аукцион талаптарына сәйкес іске қосу мерзімі 
2025 жыл болып белгіленген.

Облыс әкімінің сәуір айындағы Түркия 
Республикасына жұмыс сапары кезінде өңдеу 
өнеркәсібі саласындағы компания басшыларымен 
кездесулер ұйымдастырылып, ынтымақтастық 
туралы екі меморандумға қол қойылды. «Bayteks 
Tekstil» компаниясы «Тоқыма емес маталарды 
шығару» жобасын жүзеге асырады деп 
жоспарлануда. Қазір аталған жобаны орналастыру 
үшін жер телімі қарастырылуда.

Сонымен қатар «Akplas» компаниясының 
тамшылатып суару өндірісі жобасын іске асыру 
арқылы су үнемдеудің заманауи әдісі енгізіледі. 
Жүргізілген келіссөздер нәтижесінде компания 
басшысы арнайы іссапармен келіп, өңірдің 
инвестициялық әлеуетімен танысты. Бұдан бөлек 
жасанды мәрмәрдан еден мен қасбетке арналған 
қаптама шығаратын «Capra Insaat» серіктестігімен 
келіссөздер жүргізілуде. Атап өту қажет, өткен 
жылы елімізге құны 600 мың АҚШ долларын 
құрайтын жасанды мәрмәр импортталған. 
Сондай-ақ, сүт және тамақ өнімдеріне арналған 
пластикалық қаптама өндірісімен айналысатын 
«Teknika Plast» компаниясымен келіссөз бар. 
Былтыр елімізге құны 37,9 млн. АҚШ доллары 
болатын 9,7 мың тонна пластик ыдыс-аяқ, оның 
ішінде Қызылорда облысына 453 мың АҚШ 
долларына бағаланған 149 тонна осындай өнім 
сырттан әкелінген. «Uranus Wind» компаниясымен 
қуаттылығы 50 МВт жел-электр станциясын 
салу, кореялық «With YOU» компаниясымен 
қоқысты сұрыптау және қайта өңдеу бағытындағы 
бастамалар қолға алынды.

ҚР Сыртқы істер министрлігі және «Kazakh 
Invest» акционерлік қоғамымен бірлесіп, агро-
өнеркәсіп, өңдеу өнеркәсібі, энергетика және басқа 
да салалардағы 90-ға жуық әлеуетті шетелдік 

компанияға ұсыныстар жолданып, келіссөздер 
жүргізілуде. Тағы 50-ге жуық жоба қосылуы мүмкін.

Экология және әлеуметтік салаға 
инвестиция тартумен қатар инновация, жаңа 
технологиялар енгізу мақсатында нидерландтық 
компаниялармен бірлескен жұмыстар қолға 
алынды. Мамырдың 10-ы күні Астана қаласында 
Нидерланд Премьер-министрінің Қазақстанға 
іссапары аясында «DGB Group» және «Spectator 
eHealth» компанияларымен 2 меморандумға 
қол қойылды. Жобалар денсаулық сақтау және 
экология салаларымен байланысты. Біріншісі, 
телемедицина платформасын енгізуге 10 млн. 
еуро тартылмақ. Екіншісі, Арал теңізі аймағындағы 
80 мың гектарға, бастапқы кезеңде 10 мың гектарға 
жасыл екпе егу жоспарлануда. Бұған 5 млн. еуро 
инвестиция құйылады.

Тау-кен металлургия саласында жаңа кеніш-
терді игеруде екі инвестициялық жоба іске 
асырылуда. «Шалқия» қорғасын-мырыш және 
«Баласауысқандық» ванадий кеніштеріне 400 
млрд. теңгеге жуық инвестиция тарту жос-
парлануда. Мұнан бөлек «Баласауысқандық» кен 
орны 100% шетелдік инвестордың қатысуымен іске 
асырылуда. Мұнда 2016 жылдан бері тәжірибелік-
өндірістік кешен жұмыс жасайды. Кеніштен 
алынған аммоний метаванадаты, ферромолибден, 
ванадий пентоксид өнімдері Ұлыбритания және 
Австрия, Швейцарияға экспортталады.

Мемлекет басшысы сапалы ет, сүт, астық 
өнімдерін терең өңдеуге бағытталған жобаларға 
басымдық беруді тапсырған болатын. Облыста құс 
етіне қажеттілік жылына 14,1 мың тонна. Осыған 
дейін оның барлығы сырттан келетін. Өткен 
жылы Қармақшы ауданы, Ақтөбе ауылындағы 
«Қармақшы құс» жауапкершілігі шектеулі 
серіктестігінің құс фабрикасы іске қосылып, 
алғашқы өнімі шығарылды. 

БАЛАЛАРЫ 
үшІН ӘКЕЛЕРІ 
МАРАПАТТАЛДЫ

Әке - отбасының тірегі, әрбір 
жанның үлгі тұтар тұлғасы, 
отбасының қорғаны, құрмет пен 
берекенің бастауы.

Өткен жылдан бастап мерекелік 
күндердің тізбесіне маусым айының 
үшінші жексенбісі - «Әкелер күні» 
болып енгізілді. Бұл мерекенің мақ-
саты - отбасылық құндылықтарды 
ілгерлету, отбасы институтын ны ғай ту, 
әкелердің қоғамдағы рөлін арттыру.

Осыған орай Сыр өңірінде «Әке – 
отбасы тірегі» атты облыстық әкелер 
форумы өтті.

Форумға облыс әкімінің орын-
басары Байманов Шахмардан Асқар-
ұлы, аймақтағы үлгілі көп балалы 
отбасыларының әкелері, аймақтық 
деңгейдегі «Мерейлі отбасы» конкур-
сының жеңімпаздары, ме ценеттар, 
еріктілер, ардагерлер, зиялы қауым, 
ҮЕҰ және БАҚ өкілдері қатысты.

Республикалық «Әкелер одағы» 
қоғамдық бірлестігінің төрағасы 
Айтмағанбет Мақсұтбек Дүйсен-
ұлы, аталған ұйымның Астана 
қаласындағы филиалының дирек-
торы Бекдайыр Нығметұлы, Қазақ-
стан Республикасының Президенті 
жанындағы әйелдер істері және 
отбасылық-демографиялық саясат 
жөніндегі Ұлттық комиссия мүшесі 
Тасбергенова Гаухар Қошқарбекқызы 
және ақын, жазушы, «Абай жолы», 
«Ахмет», «Ұлт ұстазы», «Міржақып», 
«Оян қазақ» сериалдарының 
сценарисі, «Дайағашшы» және өзге 
де кітаптардың авторы Ұларбек 
Нұрғалымұлы арнайы қонақ ретінде 
шақырылды.

Жиында облыс әкімінің орын ба-
сары Ш.Байманов форум қатысу-
шыларына аймақ басшысының 
құттықтау лебізін жеткізді. Отбасы 
құндылықтарын насихаттау, әкелер 
институтының рөлін нығайту, 
анаға құрмет көрсету, балаларды 
рухани-мәдени тәрбиелеу, білімге 
ынталандыру бағытында өңірде 
атқарылып жатқан ауқымды жұмыс-
тарға тоқталды.

Өткен жылдан бастап аймақта 
«Тәрбие, спорт және қосымша білім 
беру орталығы» құрылып, «Әкелер 
Одағы» облыстық филиалының 
жұмысы қарқынды жүруде.

Осы уақыт ішінде Тәрбие 
орталығы мен Әкелер одағы 
облыстық деңгейде 1 форум, 28 
семинар, 27 кездесу өткізді.

Ата-аналарды педагогикалық 
қолдау мақсатында «Әкелер мек-
тебінің» құрамындағы азаматтардың 
қатысуымен дәріс сабақтары 
ұйымдастырылып, оларға 50 мыңға 
жуық әке қатысты. Бұл бастамаға 
қызығушы әкелер саны күн өткен 
сайын артуда.

Форумға қатысушылар арнайы 
тақырыптар бойынша өз пікірлерін 
ортаға салып, әкелердің қоғамдағы 
және отбасындағы орны мен рөлі 
туралы өз ұсыныстарын білдірді.

Жиында елімізде орын алған 
су тасқыны салдарын жою мен 
алдын алуға атсалысқан елжанды 
азаматтар, еңбек адамдары, отба-
сында ғылыми, спорттық, мәдени, 
шығармашылық жетістіктерге жеткен 
балаларды тәрбиелеген әкелер 
облыс әкімінің «Алғыс хатымен» 
марапатталып, бағалы сыйлықтар 
табысталды.

ИНтЕРНЕт қолЖЕтІМдІ МЕ?
Премьер-министр Олжас Бектеновтің төрағалығымен өткен Үкімет 

отырысында байланыс сапасын жақсарту мәселелері қаралды. Жекелеген 
ведомство басшылары мен өңір әкімдері атқарылған жұмыстарды баяндады.

Қазір Қызылорда облысындағы 230 ауылдық елді мекеннің 213-і мобильді 
байланыспен қамтамасыз етілген. Қалған 17-сіне «Қолжетімді интернет» 
ұлттық жобасы аясында 2027 жылға дейін интернет жеткізу жоспарлануда. 

ҚР Цифрлық даму, инновациялар және аэроғарыш өнеркәсібі 
министрлігінің мемлекеттік-жекеменшік әріптестігі аясында өңірдің 73 
ауылдық елді мекенінің мемлекеттік органдарына талшықты-оптикалық 
байланыс желісін тарту толығымен аяқталды. Тағы 64 ауыл әкімдігі, 72 білім 
беру мекемесі және 69 медициналық мекеме желіге қосылды. 

Мобильді интернеттің сапасын арттыру мақсатында Қызылорда 
қаласында Kcell операторының 5G стандартындағы 16 базалық стансасы, 
Tele2 байланыс операторының 7 нүктесі жұмыс жасауда. Жыл соңына дейін 
33 базалық станса орнатылады. 

Биыл «КаР-Тел» компаниясы 10 ауылдық елді мекенге базалық станция 
салуды жоспарлауда. Мұнан бөлек «Қолжетімді интернет» ұлттық жобасы 
аясында Қызылорда облысындағы республикалық маңызы бар автомобиль 
жолдарының бойына 9 антенна-діңгек орнатылмақ. Қазіргі уақытта құрылыс-
монтаждау жұмыстары үшін бюджеттік өтінім беріліп, аудан әкімдіктері 
жер телімдерін бөлді. Талшықты-оптикалық байланыс желісі мен электр 
энергиясына техникалық құжаттар алынды, құрылыс басқармасы жобалау 
жұмыстарымен айналысатын мекемені анықтады.

Өңдеу Өнеркәсібінің кӨшбасшысы

Сырдария ауданы, Тереңөзек кенті 
табиғи газ тұтынушыларының 

назарына! 
Қазақстан Республикасы Энергетика министрінің 2023 жылғы 6 маусымдағы №210 

бұйрығына өзгерістер енгізу туралы  2024 жылғы  31 мамырдағы №218 бұйрығына 
сәйкес  ішкі нарықтағы тауарлық газды көтерме саудада өткізудің шекті бағаларының 
өсуіне байланысты, 2024 жылдың 1 шілдесінен бастап  тауарлық газды бөлшек саудада 
өткізу қызметінің шекті бағасы 1000 текше метрге ҚҚСмен 23219,15 теңге (1 текше 
метрге 23,22 теңге), ал мемлекеттік атаулы әлеуметтік көмек және (немесе) тұрғын үй 
көмегін алатын тұрмыстық тұтынушылар (тұрғындар) тобы үшін 1000 текше метрге 
ҚҚСмен 18575,31 теңге (1 текше метрге 18,58 теңге) мөлшерінде қолданысқа енгізіледі. 
Лицензия №20003713 26.02.2020 ж. БСН 191240024876

Жалағаш ауданы, Жалағаш кенті және  
Қармақшы ауданы,  кентінің  табиғи газ 

тұтынушыларының назарына!
Қазақстан Республикасы Энергетика министрінің 2023 жылғы 6 маусымдағы №210 

бұйрығына өзгерістер енгізу туралы  2024 жылы 31 мамырдағы №218 бұйрығына сәйкес  
ішкі нарықтағы тауарлық газды көтерме саудада өткізудің шекті бағаларының өсуіне 
байланысты 2024 жылдың 1 шілдесінен бастап  тауарлық газды бөлшек саудада өткізу 
қызметінің шекті бағасы 1000 текше метрге ҚҚСмен 22807,97 теңге (1 текше метрге 
22,81теңге), ал мемлекеттік атаулы әлеуметтік көмек және (немесе) тұрғын үй көмегін 
алатын тұрмыстық тұтынушылар (тұрғындар) тобы үшін 1000 текше метрге ҚҚС
мен 18246,38 теңге мөлшерінде қолданысқа енгізіледі. (1 текше метрге 18,25 теңге) . 
Лицензия №20003713 26.02.2020 ж. БСН 191240024876

Облыс әкімінің орынбасары 
Шахмардан Баймановтың 
төрағалығымен өңірдегі цифрландыру 
және ақпараттық-коммуникациялық 
технологияларды дамыту 
мәселелеріне арналған жиын өтті. 

Басқосуға Сыр еліне жұмыс 
сапарымен арнайы келген 
Цифрлық даму, инновациялар 
және аэроғарыш өнеркәсібі бірінші 
вице-министрі Қаныш Төлеушин, 
цифрландыру саласындағы отандық 
компаниялардың мамандары, 
байланыс операторлары мен қоғамдық 
ұйым өкілдері қатысты.

Облыс әкімінің тұрақты қолдауы-
ның нәтижесінде өңірде тұрғындардың 
өмір сапасын жақсартуға бағытталған 
цифрлық жобалар жүзеге асуда. 
«Қолжетімді интернет» ұлттық жобасы 
шеңберінде аймақта Цифрлық даму, 
инновациялар және аэроғарыш 
өнеркәсібі министрлігімен бірге жол 
картасы жасалған. 

Сонымен бірге байланыс 
операторларымен де екіжақты 
жұмыс жүргізілуде. Мәселен, 
тұрғындар қауіпсіздігі үшін 2025 
жылдан бастап қала аумағында 
1400 қоғамдық бақылау камерасы, 
жылдамдықты өлшейтін 60 
құрылғы және 20 зияткерлік 
қиылысты камералар орнатылады. 

Пилоттық режимде іске 
қосылған «Сергек» жобасы 
аясында да қала аумағына 100 
қоғамдық бейнебақылау камерасы 
мен жылдамдықты өлшеуіш 10 
құрал қойылды. 

Мұнан бөлек жедел басқару 
орталықтары жаңғыртылып, 
7 аудан орталығына да 
бейнебақылау камералары орнату 
жоспарда бар. 

Алдағы кезеңде полиция 
департаментінің Жедел басқару 
орталығындағы ақпараттық 
жүйелердің мүмкіндіктері мен 

көрсеткіштеріне де талдау жасалады. 
Басқосу барысында Қаныш 

Төлеушин өңірдегі ІТ бағытта 
атқарылған жұмыстарға оң бағасын 
берді және алдағы міндеттерді бірлесе 
атқаруға ниетті екенін жеткізді. 

Облыста «Ақылды қала» 
бағдарламасының негізгі 
компоненттерінің басым көпшілігі 
орындалған. Бұл мақсатта арнайы 
жұмыс тобы құрылып, жол картасы 
әзірленіп, министрлікке ұсынылған. 

СУДАН САҚТАНАМЫЗ
Облыс әкімдігі жанындағы төтенше жағдайлардың алдын алу комиссиясы 

отырысында су айдындарында қауіпсіздікті қамтамасыз ету мәселелері 
қаралды. 

Судағы жазатайым оқиғаларды болдырмау үшін облыс аумағында 750 
адамға арналған 4 коммуналдық жағажай ресми түрде бекітілді. Маусым айының 
соңына дейін 900 адамға арналған қосымша 3 жағажай ашылады. Сонымен 
қатар демалыс орындарында 12 стационарлық және 6 модульдік бассейн 
жұмыс жасайды. Жазғы демалыс лагерьлерінде балаларға жүзуді үйрететін 7 
стационарлық бассейн бар.

Жергілікті атқарушы органдар, төтенше жағдайлар, полиция департаменттері 
мен волонтерлер бірлесіп, рейдттік шаралар кезінде 42 мыңнан астам тұрғынға 
оның ішінде 16 мыңнан астам жасөспірімге судағы қауіпсіздік ережелерін 
түсіндірді, үнпарақтар таратты. Профилактикалық шараларға 510 ерікті 
жұмылдырылды. Адам көп шоғырланған орындарда дауыс зорайтқыш және 
LED экран арқылы, сондай-ақ, әлеуметтік желілерде үгіт-насихат жұмыстары 
қарқын алды.

«Kundelik.kz» сайтына ТЖ кезіндегі қауіпсіздік ережелері жазылған 
жадынамалар орналастырылған, онда 295 оқу орны мен 100 714 оқушы 
қамтылған. Тағы 38 509 оқушыға интерактивті және ашық сабақтар 
өткізілді. «WhatsApp» мессенджері арқылы ата-аналарға бейнероликтер 
мен жадынамалар жіберілді. Білім басқармасымен бірлесіп, қауіпсіздік 
тақырыбында семинарлар, брифингтер ұйымдастырылды, республикалық, 
облыстық телеарналарда, басылымдарда ақпараттық-насихаттық 
материалдар жарияланды. Су айдындарындағы қауіпсіздік шаралары қатаң 
бақылауда. 

ВИцЕ МИНИСтР оҢ Баға БЕРдІ

шАТЫРЛАР МЫҚТЫ МА?
Облыс әкімдігі 

жанындағы төтенше 
жағдайлардың алдын 

алу комиссиясы 
отырысында қатты жел 

салдарынан шатыры 
зақымдалған әлеуметтік 

нысандардың жағдайы 
туралы да айтылды. 

Жыл сайын жергілікті 
бюджеттен қаржы бөліп, 

шатырды қалпына 
келтіргеннен гөрі алдын 
алу қажеттігі ескертілді. 

Күн тәртібіндегі 
мәселелер бойынша 

облыстық бақылау 
жөніндегі басқарма 

басшысының міндетін 
атқарушы Талант Ерманов баяндама жасады. 

Қызылорда қаласы және аудан әкімдеріне тиісті қызметтермен бірлесіп, 5 
шілдеге дейін өз аумақтарындағы әлеуметтік сала нысандары шатырларының 

беріктігін тексеру тапсырылды. Бюджеттік бағдарлама әкімшілері күрделі 
жөндеу бойынша жоба-сметалық құжаттаманың сапалы әзірленуін, 

нысандардың шатыр конструкциясының сапалы орнатылуын міндетті түрде 
тексеруі тиіс.
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Біреулердің аузынан “көреген 
көсем”, “ұлы көшбасшы”, “ұлт серкесі” 
сияқты сөз шықса болғаны, Нұртастың 
жүрегі зырқ ете қалады. Өйткені 
бұл сөзді ести-ести құлағы әбден 
сарсылған. Осының бәрі жәй алдамшы, 
өтірік сөздер екеніне, жарамсақтар 
тауып жүрген жалған мадақ екеніне де 
көзі жетіп болған. Ең бастысы, жаңағы 
мадақ сөздердің тасасында азу тісі 
ақсиып, “диктатор” деген сөз тұрғанын 
да жақсы білуші еді. Тақта отырғанда 
“Мен диктатормын, абайлаңдар!” деп 
кім айта қояр дейсің. Олар қашанда 
“төңкеріс көсемі”, “халық қамқоры”, 
“ұлт серкесі” секілді бүркеншік аттарды 
пайдаланады.

Сонау Шығыс Түркістанда туып-
өсіп, атажұртқа соңғы он жылдың 
айналасында көшіп келген Нұртас 
Қытайдағы «көсемдер» дәуірінің 
бірталайын-ақ бастан өткерген ді. 
Бағынышты бодан жұрттың қолдан 
«құдай» жасап алып, кейін содан 
құтыла алмай әлек болатыны да 
оған жақсы таныс еді. Нұртастың 
мамандығы – тарихшы. Сондықтан, 
ол тек Қытай «көсемдері» ғана емес, 
«мемлекет дегенің – мына мен» 

дейтін XIV-Людовиктен тартып, кешегі 
Гитлер мен Сталинге дейінгі дүниежүзі 
диктаторларын біршама білетін ді. 
Нұртастың атажұртқа көшіп келуінің 
мақсаты да – бір жағы, күн санап ділінен, 
тілінен ажырап бара жатқан ұрпағын 
аманында үйіріне қосу болса, екінші 
бір көздегені – көсемсіз, диктаторсыз, 
қолдан жасалған құдайсыз елде өмір 
сүру еді.

Алайда, бұл заманда көсемсіз 
жер табу да оңай емес көрінеді. Әсілі, 
«көсемдер» мен «көшбасшы серкелер» 
отарлықтан таяуда ғана құтылып, 
жаңадан еркіндік алған елдерде бірден 
жамырап шыға келеді екен. Өйткені 
бұлар бұрын жат елдің құзырында 
билікке қолы жетпей, мансапқа 
жарымай келген ұлттар ғой. Солар 
азаттыққа шығысымен өз ортасынан 
әлдебір Кейқуатты таққа отырғызып, 
төбелеріне көтереді екен де, әлгі 
адам көп ұзамай «көсем» болып шыға 
келеді екен. Ол енді жөні түзу көсем 
болып, көш бастаса жақсы ғой. Арада 
біраз жыл өткенде жаңағы Кейқуат 
қылышынан қан тамған диктаторға 
айналады. Өйткені әркім көргенін 
істейді ғой. Оның білетіні – қожайын мен 
құл. Жаңа диктатор енді қандастарын 
құлға айналдырғысы келеді.

Қарап отырсаңыз, мына Араб 
елдерінде дәл осылай болыпты. Олар 
өткен ғасырдың алпысыншы-жетпісінші 
жылдарында еуропалық 
мемлекеттердің бұғауынан босап, 
әрқайсысы жеке-жеке ел болмады ма. 
Отаршылдар кетерінде әрқайсысына 
бір-бір «көсем» сайлап берген. Сырт 
билігі бұрынғы қожайындардың 
қолында тұратын қуыршақ «көсемдер» 
ғой баяғы... Өздерінің салымы мұндай 
зор болар ма, жерлерінің асты – көлкіген 
мұнай теңізі екен. Сол мұнайдың 
арқасында жаңағы «көсемдер» мен 
олардың сыбайластары аз жылда 
алпауыт байларға айналып шыға 
келді. Енді біраз жылдан соң жаңағы 
«көсеміңіз» – қылышынан қан тамған 
диктатор.

Нұртас кейде ішінен «бір кезде өз 
өркениетімен дүниені тамсандырған 
араб елдері кейінгі кезде неге көш 
соңында қалып қойды» деп таң 
қалушы еді. Бір кезде ертегідей әсер 
қалдыратын ежелгі Бағдат, Мысыр, 
Шам шаһарлары неге көрінгеннің 
қолдаулығына айналды? Сөйтсе, байқұс 
арабтар отаршылардың құрығынан 
құтылар-құтылмаста, әрқайсысы ұзақ 
жыл бір-бір диктатордың табанының 
астында жатыпты ғой.

Диктатор жерден шығатын 
қазына-байлықтың есебінен өзі ғана 
байып, туыстары мен сыбайластарын 
байытып қана қойса, оған көнесің ғой. 
Одан өрбитін зардап басқада. Диктатор 
– қоғам денесіне түскен жегі құрт. Ол 
қоғамды өсірмейді. Шексіз билік өзіне 
табынуды тудырады. Ал, табыну мен 
жағыну – егіз. Диктатор мемлекет 
қызметіне қабілетті, талантты, 
білімді адамды қоймайды, өзін 
қолпаштап-қоштайтын жағымпаздарды 
қояды. Диктатор билеген елде ақылды 
адам – біреу-ақ. Ол – диктатордың 
өзі. Ендеше, ол елден екінші бір ұлы 
адамның шығуы мүмкін бе? Атамаңыз. 
Бұл елде мемлекет басқара алатын бір 
ғана адам бар. Ол да – диктатордың 
өзі... Күнкөріс не істетпейді. Жарамсақ 
ақындар осылай деп өлең жазады. 
Жағымпаз, жалған ғалымдар 
диктаторды жер-көкке сиғызбай 
мақалалар жариялайды. Ендеше, 
мұндай жалған қоғам кері шегінбегенде 

қайтеді?!
Әуел бастан үш құрылықтың (Азия–

Еуропа–Африка) тоғысына орналасқан 
араб дүниесі қашанда қайшылықтарға 
толы өлке саналатын. Тұрғын халқы 
айнығыш, бұзылғыш, жолдан тайғыш 
болушы еді. Соларды түзу жолға 
салу үшін, Жаратушы бұл аймаққа 
пайғамбарларды да көп жіберген. 
Ең соңғы пайғамбар Мұхамметтің де 
(с.ғ.с.) арабтарды бірлікке келтіріп, 
ел қатарына қосып кеткеніне де он 
бес ғасырдың жүзі болыпты... Кейін 
таққа отырған диктаторлар сол 
пайғамбарымыздың сара жолын ұмыта 
бастаған сияқты ма, қалай? Олар 
соңғы кезде аспандағы құдайдан гөрі 
астындағы мұнайға көбірек табынатын 
болған.

Не ғажап, былтыр, яғни, ХХІ – 
ғасырдың он бірінші жылы араб 
елдерінде үлкен сілкініс болды. Араб 
дүниесінің кемерінен асып, теңіздей 
толқығаны сонша, жолындағы бөгеттің 
бәрін бұйым құрлы көрмей, сол қатарда 
диктаторларды да бірінен соң бірін 
ұшырып әкетті.

Соған қарағанда, Жаратушы ием 
ақшаға табынған диктаторлардың араб 

дүниесін қалай бүлдіргенін күнделікті 
бақылап көріп отырған сияқты. Оларды 
жөнге салу үшін, Жаратушы бұл жолы 
арабтарға пайғамбар жіберген жоқ 
(пайғамбарлар лимиті Мұхамметпен 
аяқталған). Бұл жолы ұлы Жаратушы 
арабтың аптапты күн сәулесіне аздап 
қана «Азаттық нұрын» қосып еді. 
Арабтың қанында ұлттық рух болып 
тасыған да, қуыршақ «көсемдерді» 
қаңбақ құрлы көрмей тақтан ұшырған 
да – Жаратушы жіберген сол ғажап Нұр 
болатын.

Тақтан ұшып түскен соң байыптап 
қарасаңыз, жаңағы диктаторлар 
жарамсақтар көкке көтеріп 
дәріптегендей «ұлы» да емес, 
«кемеңгер» де емес, «көшбасшы» да, 
ешкім орнын баса алмайтын дәнішпан 
да емес, қатардағы көп пенденің бірі 
екен. Пенде болғанда, адамгершілік, 
ар-ұяттан, қанағаттан жұрдай, сайтан 
азғырып, ібіліс иектеген күнәкардің өзі... 
Өздері мұндай сужүрек, қорқақ болар 
ма! Зауал шағы жақындап, өмірмен 
қоштасар сәтте көпшілігі әскери адамға 
тән ерлік өліммен де өле алмады-ау!

Әсілі, диктатор дегеніміз кім 
десеңіз, ол – өзімшілдік пен тойымсыз 
ашкөздіктің шыңына шыққан адам. Онда 
қанағат, рақым ізгілік деген болмайды. 
Жеген сайын жей берсем, жұтқан сайын 
жұта берсем дейді. Ол не істесе де, тек 
өзі үшін істейді. Мәселен, ол әлдебір 
шөл далаға апарып, қала салуы мүмкін. 
Бірақ оны бағынышты халқы үшін 
салды деп отырсыз ба, қателесесіз, ол 
қаланы да әлемді таң қалдыру үшін, өз 
басының даңқы үшін салады... Аттап 
бассаң соның ескерткіш-мүсіндері, 
көше толған соның суреттері...

Мәселен, Египеттің бұрынғы 
президенті Хосни Мүбарак дәл 
осындай болған. Сол диктатор ежелгі 
Египетті артық-кемі жоқ, тура отыз екі 
жыл билепті ғой. Біресе референдум, 
біресе жасанды сайлау жолымен өз 
билігін жасы сексеннен асқанша соза 
берген. «Бұл елде менен басқа да 
азаматтар бар ғой, бір кезек соларға 
да тізгін берейінші» демеген. Оған 
он жыл, он бес жыл, отыз жыл да аз 
көрінген. Өмір бойы тақтан түспей 
отыра беруді қалаған. Ақырында, 
қандарына Алланың «Азаттық нұры» 
дарыған Египет халқы айлар бойы шеру 
тартып, айғай-сүреңге басып жүріп, 
тойымсыз диктаторды биліктен зорға 
тайдырды-ау! Нәтижеде, қалың бұқара 
сонша жыл әулиедей сеніп жүрген 
«көсемі» – барып тұрған қылмыскер, ел 
ризығын аяусыз тонаған жемқор болып 
шықты. Шетел банктеріне аударған 
миллиардтаған ақша... Қазір Хосни 
Мүбарак сыбайластарымен бірге әділ 
соттың үкімін күтіп, түрмеде отыр. Сірә, 
диктаторды алда дар ағашы күтіп тұрса 
керек.

Ал, Сирияны (ежелгі Шам шаһарын) 
әкесі Хафиз Асат отыз жыл, баласы 
Бәшір Асат он бес жыл билеген екен. 
Асаттар әулеті әлі де тақтан түспей 
сіресіп отыр. Қандарында азаттық рухы 
тасыған Сирия халқы «диктаторлар 
биліктен кетсін» деп шеруге шығып, 
ұран көтергелі бір жылдан асып қалды. 
Ереушілер мен үкімет әскері арасында 
сан рет қақтығыс болып, мыңдаған 
адам құрбан болды. Араб жұрты өз 
халқына қарсы оқ атып, мойнына 
мыңдаған адамның қанын жүктеген 
диктатор Бәшір Асатты жазаға тартпай 
тынбас.

Ал, араб елдері жайында сөз 
еткенде, Ливия мемлекетіне арнайы 
тоқталмаса болмайды. Себебі, 

диктатураның шешек атып, нағыз 
гүлденген жері – осы Ливия. Диктатор 
Каддафи бұл елді қырық екі жыл билеп, 
өткен күзде ғана тақтан тайды. Жәй 
кеткен жоқ-ау, алты айға созылған 
қанды қақтығыс соңында көтерілісші 
сарбаздар қолынан оққа ұшты.

1970 – жылы Ливиядағы әскери 
төңкеріс кезінде өкімет басына 
кездейсоқ келген 28 жастағы талантты 
офицер жасы жетпіске жеткенше, 
қолындағы билікті ешкімге бермеген 
ғой. Каддафидің билікке келуінде қапы 
жоқ-ау. Оның соры – биліктен қай кезде 
кетуді білмеуінде. Басында Керолді 
тақтан тайдырған төңкерісші қайраткер 
ретінде танылды да, одан бірте-бірте 
«ұлт көсеміне», одан кәдімгі диктаторға 
айналды. Дара билік қоғам денесіне 
жегі құрт болып түсті де, Ливияны да 
көктеткен жоқ, Каддафидің де түбіне 
жетті.

Нұртас жақында диктатордың 
қазасынан кейін түсірілген деректі 
фильмді тамашалады. Көз алдыңнан 
Каддафи өмірі тізіліп өтіп жатады. Міне, 
әскери формадағы, жасы әлі отызға 
іліне қоймаған, сымбатты, жас офицер. 
Жүзінде шаттық нұры ойнап, мәз бола 

күліп тұр. Жәй офицер емес, төңкеріс 
көсемі, ұлт қаћарманы. Алда оны «Араб 
елдерінің лидері», «Африка елдерінің 
көшбасшысы» деген мәртебелі атақтар 
күтіп тұр. Ол өзі екі лагерге де танымал. 
«Африкада социализм орнатушы» 
деген дақпыртпен Совет Одағының 
құрметіне бөленсе, Ливия мұнайының 
арқасында капитал дүниесімен де тіл 
табысып, есеп-шотына миллиардтар 
құйылып жатқан ірі алпауытқа айналып 
еді.

Не үшін екен, деректі фильмдегі 
бейнесіне қарап отырсаңыз, диктатор 
Муамар Каддафи тым тез қартайыпты. 
Баяғы сымбатты жас офицерден 
із де қалмаған. Алпысқа келгенде 
арсаланған шал! Әлде басы артық 
байлықтан, әлде маңайындағы 
қаптаған қалың әйелден... Каддафидің 
күзет гвардиясы кілең қыз-келіншектен 
құралған екен. Бұл да «ұлт көсемінің» 
міндетін ауырлата түскені көрініп тұр.

Сонымен, полковник Каддафи 
Ливия тағында он жыл емес, жиырма 
жыл емес, отыз жыл емес, табандаған 
қырық екі жыл отырыпты. Егер ол 
алғашқы он жылдан соң, жарайды 
жиырма жылдан соң дейікші, өз орнын 
абыроймен басқа біреуге өткізсе, 
Ливия тарихында аты алтын әріппен-ақ 
жазылатын адам. Амал не, олай 
істеуге өзімшіл пендешілігі жібермеді 
ғой. Нәтижеде, Каддафи бастаған ат 
төбеліндей элита байыған үстіне байи 
берді, ал бұқара халық қайыршылыққа 
белшесінен бата берді. Ақырында, іште 
де, сыртта да Каддафидің еш қадірі 
қалған жоқ. Бұқара халық кеше өз 
қолдарымен жасап алған «құдайдан» 
енді құтыла алмай әлек. Бұл кезде 
Жаратушы жіберген «Азаттық нұры» 
Ливия халқының да қанын тулата 
бастаған. Египеттен соң көп кешікпей 
олар да атойлап атқа қонып еді.

Каддафидан халықтың безінгені 
сонша, көп ұзамай үкімет әскерінің өзі 
көтерілісшілер жағына шығып кетті. 
Диктатор енді өз халқымен көрші 
елдерден әскер жалдап соғысуға 
мәжбүр болды. Африкада не көп – 
жұмыссыз жүрген қаңғыбастар көп. 
Солардың қолына қару ұстатып, өз 
халқына қарсы айдап салды-ау! Ақшаны 
аямапты. Жалдамалы әскердің әр күні 
мың доллардан айналған көрінеді.

Қашанғы әдеттерінше, диктатордын 
күні батуға таяғанын сезе салысымен, 
төңірегінде жүрген нөкерлері жан-жаққа 
қаша бастаған. Енді бір қараса, 
әншейінде сарайға симай жөңкіліп 
жүретін жағымпаздардың бірі қалмапты 
қасында. Өзінің ет жақын туыстары 
мен отбасы мүшелері ғана қалыпты. 
Бұған дейін Еуропалық одақ әскері 
мен көтерілісші комитет 48 сағат 
ішінде елден кету туралы оған бірнеше 
дүркін ескерту жасаған-ды. Бірақ, 
Каддафи оны тыңдамай ақырына дейін 
соғыса берді. Өйткені, оны бұл кезде 
алды-артын ойлатпайтын «өлім есірігі» 
билеп алған-ды.

Соған қарамастан, диктатор 
Каддафидің жаны тым тәтті, өзі сұмдық 
қорқақ екен. Соңғы шайқаста аяғынан 
жараланып, әлдебір бетон құбырға 
кіріп кетіпті. Деректі фильмде ереуілші 
сарбаздардың оны сирағынан ұстап 
қалай суырып алғанын тіпті анық 
көрсетеді. Егер дәрігерлік жәрдем 
көрсетілсе, Каддафидің өлмей 
тірі қалуы да мүмкін еді. Алайда, 
ереуілшілердің диктаторға өшіккені 
сонша, оны орталыққа жеткізбей сол 
арада қорлап өлтіргені байқалып тұр. 
«Итке – ит өлімі» деген осы.

Нұртас тағы бір «ит өлімін» осыдан 
екі-үш жыл бұрын Ирак диктаторы 
Сәддәм Хұсейннің басынан көріп еді. 
Диктаторлардың қоян жүрек қорқақ 
болатынына сонда тағы бір рет көзі 
жеткен. «Мен Америка әскерін Бағдатқа 
кіргізіп алып, бір-ақ жоямын» деп 
бөскен «батырың» жау әскері қалаға 
басып кіргенде, бір үйдің ауласынан 
үңгір қаздырып, сонда тығылып 
жатыпты. «Ұлт көсемінің» қадірі кеткені 
сонша, оның тығылған жерін жақын 
көмекшілерінің өздері-ақ көрсетіп берді. 
Сөйтіп, бір елдің басшысы Сәддам 
Хусейін өте абыройсыз жағдайда 
қолға түсті. Нұртас сол көріністерді 
теледидардан көріп отырып, «қайран 
Ирак халқы «көсемім бар» деп, сонша 
жыл кімді төбесіне көтеріп келген?» деп 
қатты түңілгені бар еді.

Сол Сәддам Хусейін ақыры сот үкімі 
бойынша өлім жазасына кесіліп, дарға 
асылды. Сонда, су жүрек Сәддамның 
өзін алда не күтіп тұрғанын біле тұрып, 
соңғы оғын өзіне жұмсамай, іннен-інге 
тығылғаны ұят-ақ болды. Енді ойлап 
отырса, сол диктаторлар бейбіт кезеңде 
тай жеген бөрідей күпиіп жүргені 
болмаса, басына күн туғанда ерліктен 

жұрдай, адамгершілік, ар-ұяттан ада, 
тек айла-шарғымен жан баққан, бір 
басының қамынан өзге ойлайтыны жоқ, 
алаяқ біреулер екен ғой.

Жәй сөз орайы келгенде еске 
алғаны болмаса, Нұртас жоғарыда 
аталған диктаторлардың ешқайсысына 
аузын ашып таңдана қоймайды. 
Өйткені бұл ондайдың талайын өз 
басынан өткерген, көзбен көріп, 
қолмен ұстаған адам. Адамзаттың 
төрттен бірін уысында ұстап, ұзақ жыл 
жусатып-өргізген миллиард «көсемі» 
Мао-ның қасында жаңағы Хосни 
Мүбарактар, Сәддам Хусейіндер, 
Муомир Каддафилер жіп есе алмайды.

– ІІ –
Алла-ай десейші, осы Нұртас 

тумай жатып кімнен қарғыс алды 
екен, өрімдей жастық шағы дүниедегі 
ең қатал, ең мейрімсіз диктатордың 
заманына тура келіпті ғой. Біреудің 
босағасында отырған бодан жұртта 
таңдау бар ма? Өзіңнің ата-анаңды 
таңдай алмайтының секілді, туатын 
жеріңді, тұратын мемлекетіңді де таңдап 
жатпайсың. Нұртастың туып-өскен жері 
– Шыңжаңдағы Тарбағатай аймағының 
Майлы-Жәйір таулары. Жерде тұрған 
ештеңе жоқ -ау, бар пәле – уақытта, 
қоғамда.

Қытайда Қызыл өкімет орнағанда, 
Нұртас небәрі он жаста. Алда не күтіп 
тұрғанын кім біліпті, бұл әйтеуір жұрт 
қатарлы мектепке барғанына, мойнына 
алқызыл галстук таққанына мәз... 
«Пионер» дейді екен. Жаңа дәуірдің 
бастаушысы, жақсылыққа алғаш із 
салушы деген мағына берсе керек. 
Сабақ басталар алдында, кластың 
төріне ілінген бет-аузында бір тал әжім 
жоқ, әдемілеп жасаған қасқа бас кісінің 
суретіне қарап, бас иіп, тағзым етесің.

- Бұл кісі – ұлы көсеміміз Маужуши, 
– дейді мұғалім. – Сендер Маужуши 
заманында білім алатын нағыз бақытты 
балаларсыңдар!

«Не бұрын, не кейін емес, дәл осы 
қарсаңда туғанымыз қандай дұрыс 
болған!» деп балалар қуанып қалады.

Содан біраз уақыт өткенде 
комсомолдық дәуір басталды. 
Ел қожасы коммунист болуға қол 
созым ғана жер қалған. Жастардың 
жапатармағай жаттайтындары Мао-ның 
сөздері. Жатса-тұрса айтатындары – 
Марксизм-Ленинизм және Маузайдуң 
идеясы. Соңғысы алдыңғы екеуіне 
қосылған жаңалық көрінеді. Маркс 
пен Ленин капитализмнен кейін ғана 
социализм орнатуға болады десе, Мао 
капитализмге соқпай-ақ, социализмге 
өтудің төте жолын тауыпты. Міне, 
мәселе қайда жатыр. Ендеше, Мао 
ұстаздарынан асып кеткен. Мао – 
философ, Мао – дәнішпан, Мао – 
кемеңгер...

Ол бірден-ақ «ұлы дәнішпанның» 
позасына ене білді. Әр сөзі жұмбақ, әр 
сөйлемі астарлы. Ол бір жиналыста 
залда отырған әлдебір профессорға 
қарап:

- Айтыңызшы, біз қазір жерде 
тұрмыз ба, әлде көкте тұрмыз ба? – деп 
сұрайтыны бар.

- Біз, әрине, жерде тұрмыз ғой, 
Маужуши! – дейді профессор.

- Қателесесіз! – дейді Мао. – Біз 
жерден қарағанда ғана жерде тұрамыз. 
Ал, Марсқа барып қарасаңыз көкте 
тұрамыз.

Осыны оқығанда жастардың есі 
кетеді. Қандай ақыл, қандай білім. 
Профессордың өзін сүріндірген 
көсем дәнішпан болмағанда қайтеді. 
Жалғанда диктатордың философ 

болғаны жаман екен. Адамның миы 
жетпейтін неше түрлі қым-қиғаш 
сөздер айтады. «Америка Құрама 
штаттары – қағаз жолбарыс! – деді 
Мао тағы бір сөзінде. – Біз ядролық 
қарудан қорықпаймыз. Егер сұрапыл 
соғыс болып, адамзаттың қақ жарымы 
қырылған күннің өзінде, соның аман 
қалғанының төрттен бірі қытай болады».

Мына сөзді естігенде зәрең ұшады. 
Әйтеуір, Мао тұрғанда жеңілмейтініңді 
ойлап шүкірлік етесің. Осы сөзден кейін 
жастар «қағаз жолбарыс» – Американы 
да менсінбейтін болған.

«Біздің жүрер жолымыз Совет 
одағынан өзгеше, – деді Мао тағы бір 
жиналыста. – Бәрін техника шешпейді, 
халық шешеді, кадр шешпейді саясат 
шешеді». Осыдан кейін біраз жұрт 
Совет одағына қырын қарай бастады.

Осындай бір-біріне қайшы, 
түсініксіз ұрандарға қарамастан, 
1958-жылға дейін Қытай экономикасы 
қарыштап дамып келе жатқан-ды. Сол 
жылы дүние бүлініп, қытай қоғамы 
астан-кестен болды да кетті. Әлде көз 
тиді, әлде табыстан басы айналған 
көсемнің миында бір өзгеріс болды. 
«Алжыды» дейін десең, Мао сол жылы 
небәрі алпыс бесте. Сонда не болды 
бұл кісіге? Әлде осыған дейін айтып 
жүргеніміздей, оның асқан ақылды, 
кемеңгер, дәнішпан екені өтірік пе?!

Сол жылы зиялы қауым арасында 
«Стиль түзету» деген бір науқан 
басталған. Осы науқан барысында 
оқымысты зиялылардың бір тобы 
оңшыл-ұлтшыл атанып, қызметтен 
шеттетіліп жатқан кез... Ол аз 
болғандай, Мао сол жылы күзде «үш 
қызыл ту» деген бір пәлені ойлап 
тапты. Оның біріншісі, экономикада 
жоспармен емес, «секіріп ілгерілеу», 
екіншісі, бір жылда он миллион тонна 
құрыш өндіріп, Англияны басып озу, 
үшіншісі, жаппай коммуна құру арқылы 
бірден коммунизмге өту.

Көсем айтты – бітті, сол жылы күз 
айларында-ақ әлгі науқандар басталып 
кеткен. Ол кезде көсем сөзіне күдікпен 
қарайтындар жоқтың қасы. Қарсы пікір 
айтатын бірен-саран ойлы адамдар 
оңшыл-ұлтшыл болып, саптан шығып 
қалған. Сонымен, не керек, қызмет 
те, оқу да жайына қалып, бүкіл 
жұмысшы-шаруа, мекеме қызметкері, 
студенттер, мектеп оқушылары 
қолдарына кетпен-күрек, қайла, 
лом-темір ұстап, құрыш қорыту үшін 
тау-тасты кезіп кетті. Құрамында темір 
бар руда тауып, оны жабайы пештерде 
қорытып, құрыш өндірмек. Он миллион 
тонна құрыш деген не тәйірі, бір 
миллиард Қытай халқына бөлсеңіз, кісі 
басы он килодан әрең айналады екен. 
Оны бір жыл емес, бірер аптада-ақ 
қапқа салып алмай ма?!

Адамдардың енді бір бөлігі ауыл-
қыстақта коммуна құрумен әлек. 
Аты дардай болғанымен, бұл жұмыс 
оншалық қиынға түскен жоқ. Бұрыннан 
бар мойынсерік-әтіреттерін бір-біріне 
қосып, мың отбасын бір коммунаға иірді 
де тастады. Мал-мүлік түгел ортада. 
Әр әтірет бір ғана ортақ қазаннан ас 
ішеді. Үй басы жеке түтін түтетуге қатаң 
тиым салынған. Әркім ортақ қазаннан 
қалағанынша ішіп-жеп жүре береді. 
Несін айтасың, жалқаулар мен кедей-
кепшіктің тұяғын қимылдатпай, жатып 
ішетін-ақ жері...

Бұл кезде Нұртас бала емес, 
Үрімжіде университетте оқиды. Тарих 
факультетінің 2-курс студенті. Әр 
нәрсеге ой көзімен қарайтын шамаға 
келіп қалған. Болып жатқан оқиғалар 
ақылына симай, кейде шақшадай басы 
шарадай болады. Ұлы көсем қателесіп 
отыр деуге аузы бармайды. Дүниеде 
теңдесі жоқ ұлы адамның бұлай жаңсақ 
басуы мүмкін бе? Ал оның нұсқаулары 
дұрыс дейін десе, көз алдында бүлініп 
жатқан дүние мынау?

Былтыр «стиль түзету» науқаны 
кезінде университеттегі ең білімді 
деген ғұлама ұстаздары түгел дерлік 
«оңшыл-ұлтшыл» болып айдалып 
кеткенде, оны көсемнен емес, жергілікті 
күншіл белсенділерден көрген. Ал, 
мына биыл басталған «үш қызыл ту» 
дегені ешбір жобаға келмейді. Тұрақты 
түрде жақсы дамып келе жатқан елге 
«секіріп ілгерілеу» неге қажет болды? 
Кісі бойындай ғана жабайы пештерге 
руда толтырып, астынан отты қанша 
өртегенмен, одан темір балқып шыға 
ма? Осы қылығы бүкіл адамзат 
алдында күлкіге қалып жүрмес пе 
екен? Ал, коммуна... Қытай қоғамы 
үшін коммунизмге өтуге әлі ерте емес 
пе екен? Өндіріс құралдары мынадай 
төмен сатыда тұрғанда, оның өнімдері 
«қабілетіне қарай еңбек ететін, қажетіне 
қарай ішіп-жеуге» мүмкіндік бере 
ме? Қарапайым студенттің ақылына 
симайтын нәрсені ұлы адам неге алға 
тартады? Жарайды, көсем әлденеден 
жаңылыссын дейік, қасындағы 
нөкерлері не бітіріп отыр? Олар неге 
айтпайды?

Олар айтыпты: маршалл Пың 
Ды Хуай бастаған біраз адам сара 
жолдан бұлай бұра тарту жақсылықа 
апармайтынын, мұндай арандату 
түбі апатқа ұшыратуы мүмкін екенін 
айтудай-ақ айтыпты. Бірақ «ұлы көсем» 
оларды тыңдамаған. Олар көп ұзамай-
ақ «партияға қарсы топ» және «халық 
жауы» атанып, қызметтерінен қуылды.

(Жалғасы бар)

ДиктаторДың 
ажалы Қабдеш ЖұМАДІЛОв

(Әңгіме-эссе)

Кітапхана



Қазір естелік кітап жазу көбейіп кетті. Олардың 
көпшілігіне тән ортақ мінез: сол қайраткерлермен 
алғашқы танысқан күнінен бастап, өлеөлгенше 
айнымас дос болып алады да, араларына қылау түспей 
ақырына дейін жолдас болып кетеді. Бір ғажабы 
сол қайраткерлер естелік жазып отырған авторды 
мейілінше жақсы көріп, ылғи биік бағалап отырады.

Мен өз басым 43 жыл еңбек еткенде ауданның сегіз 
басшысының бірімен көбірек, бірімен азырақ дегендей 
қызметтес болғанмен, солардың ешқайсысымен арама 
кірбің кірмей, олар мені мен оларды қылаусыз жақсы 
көріп өттік деп айта алмаймын.

Бірақ солардың ішінде Қонысбек Төрешұлымен 
қызметтес болған он жылдың орны бөлек.

Өткен күннің ыстығын уақыт суытады, уағы 
мен ірісін өз елегіне салып елеп, әділі мен қатесін 
таразысына тартып өлшеп, өз қазылығын айтады.

Жалпы мен Жалағаш ауданына қызметке ауысып 
келгенге дейін 19651973 жылдар аралығында 
Арал аудандық партия комитетінде сегіз жыл бойы 
партиялық қызметте болдым. Оған тоқтамай кету
дің жөні болмас деп ойлаймын. Өйткені кімде 
болса өз өмірінде жақсылық көрген адамын есінен 
шығармайтыны түсінікті. Сол сияқты менің де қызмет 
бабында алға қарай ілгерілеуім Арал аудандық партия 
комитетінің бірінші хатшысы болған Тәкей Есетов 
ағамыздың қамқорлығының арқасында басталған еді.

Осыған орай сәл шегініс жасауға тура келеді.
1965 жылдың маусым айы. Ол кезде мен Сексеуіл 

стансасындағы № 423 орта мектепте мұғалім болып 
жұмыс істеп жүрген кезім болатын. Түс кезінде мек
теп директоры Әкімжан Мусин маған ертеңгі күні 
аудан дық партия комитетіне баруым керектігі жәйлі 
хабар берді. Сонымен 6 маусым күні азанда аудандық 
партия комитетінің үгітнасихат бөлімінің меңгерушісі 
Алтыбай Құмаров ағамыздың қабылдауына кірдім. 
Ол кісі мені осы бөлімге нұсқаушы етіп алуға 
ұсыныс жасап отырғандығын, қазір бірінші хатшыға 
кіргізетіндігін айтты.

Сөйтіп 6 маусым 1965 жылы аудандық партия 
комитетінің бірінші хатшысы Тәкей Есетов ағамыздың 
қабылдауына кіріп, ол кісімен бірінші рет бетпебет 
кездескен едім. Сол кездескен сәт әлі күнге дейін 
есімде. Өйткені оның:

 Шыңғыс Дәуренбекұлы, үлкен өмірге енді жол 
ашылды. Осы қызметтен өзіңнің қабілетқайратыңды 
көрсете білсең, ешкімнен кем болмайсың,  деген еді. 
Оның үстіне әкең қалай деп әкем жәйлі сөз қозғағаны 
және менен сәлем айтарсың деген сөзі жүрегіме жылы 
тигені сондай, мені қанаттандырып жіберді.

Міне осы күннен бастап, аудандық партия коми
те тінің жауапты қызметкері есебінде оның басшы
лығымен жаңа қызмет жолым басталды. Ол бюро 
мәжілісін басқарған кезде үлкен залда шыбынның 
ұшқаны естілетіндей тыныштық орнайтын. Сондай бір 
сәтте өзі сөз бастамай, ешкім ештеңе айтпай, хатшының 
ауызына қарап отыратын. Мұның өзі оның сол залдағы 
қатысушылардан ойының биіктігін, ақылының терең
дігін, отырысының өзінің салиқалығын, азаматты
лығының артықшылығын көрсететін. Қандай бір 
бол масын мәселелерді қараған кезде жұлмалап жүнін 
шығармай, әркімнің бетбетіне кетуіне, орынсыз ой 
тастауға жол бермейтін. Бәрін де орайына кел тіріп 
шешіп отыратын. Осыған орай өз басымнан өткен бір 
фактіні еске алудың артықшылығы бола қоймас.

1966 жылдың шілде айы болатын. Аудандық 
партия комитетінің кезекті бюро мәжілісі өтіп жатқан
ды. Осы бюро мәжілісінде маған да қатысты мәселе 
бар болатын. Ол мені жоғары партия мектебіне оқуға 
жіберу туралы арызым еді.

Бюро мүшелері түгел жиналған. Ол кезде аудандық 
кеңесі атқару комитетінің төрағасы Жабақ Берденов, 
екінші хатшы Құлмағанбет Қартақов, идеология 
жөніндегі хатшы Лидия Георгиевна Ковыга болатын.

Менің мәселеме келген уақытта бюро мүшелері 
тарапынан әр түрлі пікірлер айтыла бастады. Біреуі 
аппа ратта қызмет істегеніне бірақ жыл болыпты, әлде 
де істесін десе, екіншісі оны мақұлдай бастады, ал 
үшіншісі талабын қайтармайық,  деді, төртіншісі тағы 
бірдеңе айта бастады. Әйтеуір, маған жақтың саны 
азайып барады. Барлығын сабырлықпен тыңдап отыр
ған Есетов, бюро мүшелері түгелдей пікірлерін айтып 
болдыау деген сәтте, өзінің сүйкімді қоңыр даусымен:

  Бюро мүшелерінің айтып отырған пікірлерінің 
бәрі орыңды. Енді Айбосынов жолдас не дер екен, 
өзіне сөз берейікші,  деді. Мен оқуға барғым келе
тіндігін қайталағанымда: «Осы мәселені қарауды 
өзінің айтып тұрған тілегімен шектейік»,  деп хатшы 
бюро мүшелеріне қарады. Ешкім ештеңе деп уәж айта 
алмады. Мен болсам қуанышым қойныма сыймай, 
бюро мәжілісі жүріп жатқан үлкен залдан қалай шығып 
кеткенімді білмеймін.

Жаратылысында мінезге бай Есетов бюро басқару 
кезінде біреуге шұқшиып жекіргенін, біреуді бастыр
малатып сөз бермейтіндігін көрген емеспін. Қандайда 
болмасын мәселені талқылағанда абырсабырға жол 
бермейтін. Әдемі қоңыр дауысымен салмақтап айтқан 
сөздері тиісті адреске балғамен дөптеп тиіп жататын.  
Талқылауды  ұзаққа  созбайтын, нақтысын ғана айтатын, 
бәз біреулердей ұзақ ақыл айтуды ұнатпайтын.

Біздер аппарат қызметкерлері оның жүрістұры
сына, киім киісіне қызыға қарайтынбыз. Өзіміз де 
соған қарай бой түзеп үйрендік. Тіптен жазған жазуы, 
қой ған қолы әдемілігімен еріксіз назар аудартатын. 
Қай кезде көрсең де байсалды мінезінің бір қалып
тан өзгермейтіні өзгелерден ерекше тұлға екендігін 
айтпайақ аңғартып тұратын.

Жылдар өтіп жатты. Бұл жылдары Алматы жоғары 
партия мектебін бітіріп, аудандық партия комитетінде 
Саяси ағарту кабинетінің меңгерушісі қызметін атқа рып 
жүрген кезім. 1973 жылдың желтоқсан айының он екінші 
жұлдызы болатын. Хатшының қабылдау бөлмесінде 
отыратын хатшы қыз,  Сізді бастық шақы рып жатыр,  
деп хабар берді. Бастыққа кіргенімде қа сында аудандық 
партия комитетінің екінші хатшысы Әуел бек Медетбаев 
бар екен, маған жақын отыр деп белгі берді.

Хатшының маған деген көзқарасынан жақсы
лықтың жылы лебі есіп тұрғандай сезіндім.

 Осы жаңа ғана облыстық партия комитетінің 
екінші хатшысы Сейдулла Тәнекеев жолдас менімен 
сөйлесті. Облыстық партия комитетінің партиялық 
ұйымдастыру бөлімі сенің кандидатураңды Жалағаш 
аудандық партия комитетінің ұйымдастыру бөлімінің 
меңгерушілігіне ұсынған екен. Соған байланысты 
Тәнекеев жолдас осы туралы сұрады. Мен мақтадым, 
 деп сөз бастады. Әңгімені мұнымен аяқтамай, 
хатшы сөзін одан әрі жалғастырды.  «Мақтау деген 

қауіпті нәрсе. Қауіпті дейтінім мақтаудың екі түрі бар. 
Біреуі құтылайық, алып кетсін, мен азап шектім, енді 
басқалар азап шексін деген. Бұл – қара ниетті мақтау. 
Мақтаудың екінші түрі ақ ниетті мақтау. Оны менсіз де 
білесіздер,  деп ағамыз ағынан жарыла сөйледі. Оның 
бұлай ашыла сөйлеуін бірінші рет көрдім.

Жалпы қызмет бабында ілгері қарай жылжуыма 
тікелей ықпал еткен Есетов ағамыз екенін ашық 
айтқанның артықшылығы бола қоймас.

Өзім Арал аудандық партия комитетіне Есетов 
басшылық жасаған кезде сегіз жыл оның тәрбиесін 
алдым. Сондағы көңілге түйгенім қандай бір мәселе 
болмасын, айтса айтқанын орындайтын. Басқалардан 
да соны талап ететін. Әрі талапшыл, әрі турашыл еді. 
Ешкімнің ажарына, мансабына қарамайтын, кемшілігін 
бетіне айтатын. Кімді қайда, қалай орналастыруда ол 
кадрдың қадірқасиетін тани білді, әділдіктің шегінен 
аттамады, көңіл жықпастыққа бармады. 

Ертеректе атақты орыс жазушысы А.Чеховтың 
«Адам бойындағы нәрселердің бәрі: жүзі мен киімі 
де, ішкі дүниесі мен ойы да бірбірімен жарасып, 
тамаша болуға тиіс, «Ақылойы жағынан айқын, 
адамгершілігі жағынан таза, дене құрылысы жағынан 
тартымды болуға тиіс» дегенін оқығаным барды. Осы 

қасиеттердің барлығы Есетовтің бойынан табылатын 
еді. Осындай үйренетін жақтары көп аудан партия 
ұйымынан шыққан мен Жалағаш аудандық партия 
комитетіне сегіз жылдық партиялық өтілім бар, партия 
жұмысының қыры мен сырын біршама меңгерген, 
жазудың қай саласынан болсын (райкомның басты 
жұмысының бірі жазу ғой) қиналмайтын дәрежеге 
көтерілген кезімде келген болатынмын.

Жауапты қызмет атқарып жүрген кезімізде біз 
де біліп істеген, білмей істеген пендешілігіміздің 
болғанын жасыра алмаймыз. Осы тұста Қазантаевтың 
бізге пендешіліктен аулақ болу жөнінде айтқан 
әңгімелері еріксіз еске түседі. Не деген көрегендік 
десеңізші?! Біз қанша айтсақ та оның бойындағы 
сан алуан қасиетті, оның адамдық үлкен тұлғасын, 
азаматтық бейнесін жеткізе алмаймыз. Тіптен ол 
кісінің шыдамдылық қасиетіне таңданбасқа болмайды.

Мәселен, ұзақ жыл жолдас бола жүріп, бір рет 
жүрегімен ашылмаған замандастар да табылады. 
Олармен де «сізбіз»деп жүреміз, бірақ арада жылдық 
қашықтық жатыр. Әрине олар туралы сөйлеу қиын. 
Әйтсе де Қазантаевпен қызметтес болған уақыт 
ішінде ондай азаматтармен де бетпебет кездесуге 
тура келді. Қонекеңнің шыдай білетін қасиетінің 
арқасында ондайларға да түсіністікпен қарап, қатардан 
қалдырмай, жетекке алып отырдық.

Бірде қызметтес болған белгілі бір азамат былай 
деп сұрақ қойғаны бар:

 Осы Қонысбек Қазантаевпен ұзақ уақыт бір 
мекемеде қызметтес болдыңыз. Ол кісі жәйлі бұрында 
да естелік жазып жүрсіз. Оның қарамағында жұмыс 
істеп, бірнеше сатыға жоғарылап кеткен кадрлар аз 
емес. Ал, Сіз болсаңыз бір орында тапжылмастан он 
жылдан астам отырыпсыз. Жоғарыламауыңыздың 
себебі неде? Осының құпиясын айтыңызшы  дегені 
бар.

Мұндай сұрақты бұрын да естігенмін. Бірақ 
оларға нақты жауап беруді қажет деп ойламаған едім. 
Өйткені сұрақтардың өзі әр алуан болады. Кейде әнтек 
қойылған сұраққа жауап іздеп бас ауыртудың керегі 
қанша дейтінмін.

Бұл жолғы сұраққа олай қарауға болмайтын болды. 
Бұл күндері біз өзіміздің тарих беттерінде қалып, із 
тастап бара жатқанымызды байқай да, сезіне бермейміз. 
Қандай із қалдырып бара жатырмыз деген сауалға да 
жауап та беріп, ойланып жатқанымыз шамалы. Ендеше 
ойланып көрейікші, әзірге қандай із тастадық екен.

1973 жылдың желтоқсан айының он екінші жұл
дызы болатын. Ол кезде мен Арал аудандық партия 
коми тетінде саяси ағарту кабинетінің меңгерушісі 
болып қызмет атқаратынмын. Телефон безілдеп қоя 
берді. Көтерсем облыстық партия комитетінің партия
лықұйымдастыру бөлімі меңгерушісінің орынбасары 
Әнес Өтегенов жолдас екен. Амансаулықтан кейін:

 Шыңғыс, сен осы қызметте бірталай отырып 
қалдың. Еңді басқа ауданға бөлім меңгерушісі етіп 
ауыстырсақ деген тоқтамаға келіп отырмыз. Бұған 
қалай қарайсыз? Бұл жөніңде Тәкей Есетовтен келісім 
алдық. Қазір ол кісі де сөйлеседі,  деді.

Мұны естіп тұрған мен хатшымен 
сөйлескенімді айттым, одан кейін ол:

 Ендеше бүгін кешке поездға отыр. Азанда 
облыс тық партия комитетінде болатын бол. 
Облыстық партия комитетінің екінші хатшысы 
Сейдулла Тәнекеев жол дас тың қабылдауында 
боласың,  деп тапсырма берді.

Тапсырманы айтқанындай орындап 
облыстық партия комитетінен қолдау алып, 
13 желтоқсан күні Жалағаш аудандық партия 
комитетінің бірінші хатшысы Сұлтан Шаханұлы 
Амановтың қабылдауында болып, 14 желтоқсан 
күні аудандық партия конференциясында осы 
айтып отырған қызметке сайландым.

Ол кезде аудандық партия комитетінің 
екінші хат шысы Каһарман Табынбаев жолдас 
болатын. Онымен бұрыннан сізбізіміз дұрыс, 
жоғары партия мектебін қатар оқығаннан 
жақсы қатынаста болатынбыз. Идео логия 
жөніндегі хатшы Нәзтай Сермаханова 
апамызды жоғары партия мектебінде сырттай 
оқыған кезден білетінмін. Мұның барлығы 
жұмысқа тез араласып, тез сіңісіп кетуіме 
әжептеуір ықпалын тигізді.

1975 жылдың наурыз айында Сұлтан 
Аманов облыстық партия комитетіне хатшы 
болып ауысты да, орнына Қонысбек Төрешұлы 
Қазантаев келді.

Әр басшының жұмыс ұйымдастыру мен 
жұмыс талап етуде өзіндік ерекшеліктері 
болатындығын бұрын нан білетінбіз. Оның үстіне 
партия аппаратында бұған дейін сегіз жылдық 
өтіліміз тағы бар. Жаңа хатшының жұмысқа, 
жалпы жүрістұрысқа дейін қатаң талап қоятынын 
бірінші күннен бастапақ аңғардық. Бірден ол 
кісінің ойынан шықтық деп айта алмаймыз. Ойынан 
шығу үшін талпынып жұмыс жасадық. Ондағы 
мақсат қызмет бабында одан әрі өсу, жоғарылау, 
осындай бағытта жұмыс істеп жүргенде осы 
жылдың шілде айында облыстық партия комитетінің 
партиялықұйымдастыру бөлімінің меңгерушісі Борис 
Григорьевич Жемчужный бөлімге нұсқаушы болып 
кел деп ұсыныс жасады. Келісімімді бердім. Өкінішке 
орай Қонекең «менің келгеніме көп уақыт болған 
жоқ, қызметтес болайық» деп обкомның ұсынысына 
келіспей қойды. «Қасиет біткеннің ішіндегі ең 
қажеттісі өзіңді өзің ұстай білу» деген екен бір ғұлама. 
Сол сияқты бізде жоғарыламай қалғанымызға өкінбей, 
өзімізді өзіміз ұстай білдік.

Жылдар өз сыбағасын арқалап, зулап өте 
берді. Уақыттың заңды жалғасы ретінде 1980 жыл 
да келді. Мамыр айының іші болатын. Бұл кезде 
облыстық партия комитетінің ұйымдастыру бөлімінің 
меңгерушісі Абдолла Дәулетов ағамыз еді. Мұны 
айту себебім ол мені өзі басқаратын бөлімге алғысы 
келетіндігі жәйлі айтқан болатын. Осы жағдайды 
Қонекеңе білдіргенімде «ол қызметке бармайақ қой. 
Сені аудандық партия комитетіне хатшы жасағым келіп 
жүр  деді. Осымен әңгіме аяқталды. Ол кезде қызмет 
баспалдағынан енді жоғарыламайтынымды білгенім 
жоқ. Қазақтың «Жүгірген алмайды, Бұйырған алады» 
 деген мақалы да осындайдан айтылса керек.

Кешегі өткен күндерді араға біраз уақыт салып 
барып ой елегінен өткізіп көрсеңіз қызығымен де, 
қуанышымен де, тіпті реніштерінің өзімен де ыстық. 
Қалай дегенде де өткен күндерге өкінішпен қарай беру 
жараспайды. Қоғам, орта жалпы жұрттың ықы ласымен, 
дамығанымен оның әр алуан қырлары адам ның еркіне 
көне бермейді. Адамды заман, өмір дің ағымы билейді 
деуіміз осындайдан айтылса керекті.

Осы жылдар ішінде алуаналуан адамдармен 
қызметтес болып, тізе қоса отырып, талай қиындық тар
ды да жеңуге тура келді. Алдыңғы саптағы ағалар дың 
тәжірибесінен үйрене отырып, қызмет атқарумен қатар 
мүмкіндігімше жастарды да тәрбиелеу бағытында 
қажырлықпен қызмет еттім деуге болады. Осыған 
байла нысты мен жас ұрпақтарымызды өткендегі дәс
түрлі мұраларды құрметтеу рухында тәрбиелеу қажет 
деп ойлаймын. Бұдан біз қоғамымыздың гуманизмін, 
адамгершілігін, интернационализмінің жарқын 
көрінісін танитын боламыз.

Қазір коммунистік партия туралы, оның басшы 
ор гандары туралы, әр кездердегі қайраткерлері тура
лы ойлықырлы әңгімелер көп. Өмір болғаннан кейін, 
оның ішінде саясат болғаннан кейін жақсы да, жаман 
да, дұрыс та, бұрыс та кездесе береді. Қандай нәрсені 
де қара есекке теріс міңгізіп, тұқыртып жіберу әділдік
ке жатпайды. Мысалы, біздің тұстастарымыз комсомол 
мен партияның тәрбиесі арқылы өсіп, сол партияның 
саясатын жүзеге асыруға бар күшқайратын аяған жоқ. 
Халқына да, партия ісіне де адал болды. Ол кезеңнің 
жақсы жақтарын алып, өмірге кеңінен пайдаланғаннан 
келер зиян жоқ. Қайта қоғамның ілгері дамуына, жаңа 
заманның, жаңа белестеріне көтерілуіне өз үлестерін 
қосар еді.

Әр кездің, әр заманның өз талабы бар, әр жас 
соған сай болуға ұмтылып, талпынуы керек. Өмір 
сондай тасқияға өрлейтін, өрлететін талабымен 
қызық. Ал мен болсам өткен күндерге дәлірек 
айтқанда сол күндерге қарап өзімді бақыттымын 
деп санаймын.

Жалпы атабаба өсиеттерін, олардың өмірде 
қал дырған іздерін қайқайсымыз болсақ та 
бағалай білге німіз мақұл. Сонда ғана аға ұрпақ 
пен жас ұрпақтың арасындағы байланыс өзінің 
жалғасын табары хақ.

Жоғарыда кезінде қызметтес болған кейбір 
аза маттарды ғана айтып өттім. Олар өте көп 
еді, айтатын жағдай болса, әрқайсысының ұзақ
ұзақ әңгімеге арқау болатын қасиеттері жетіп 
артылады. Турасын айтқанда өзім ұзақ жылдар 
қызметтес болған тұлғалардың іскерлігін 
толық аша алмаған да шығармын. Бірақ 
олардың өздерінің күшқайратын еліне сарқа 
жұмсағанын жоққа шығаруға болмайды.

Егер біз алғы буындар туралы естеліктер 
жинап, олар жайындағы шындықты қалпына 
келтіріп, сөй тіп, оны мәңгілік мұра етіп, 
ұрпақтар қолына жеткізе білсек, кім қалай айтса 
да ештеңеден ұтылмайтынымыз анық. Өткеннің 
үлкен куәгері  уақыт. Уақыт бәрін ұмыттырады 
дегенмен де ұмытылмайтын нәрселері де көп 
екен. Оған осы жазбалар куә.

Ш.АЙБоСынов
Қазақстан Журналистер одағының 

мүшесі, еңбек ардагері
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уақыт бәрін 
ұмыттыра бермейді

«Өзі үшін жазғандар
мәңгілік үшін жазады».

Р.Эмерсон

Қандай да болмасын шығарма жазбайық, 
оның дүниеге келуіне бір нәрсе себеп болады. 
Әрине, осындай бір толғаныстың барысында сонау 
жылдардағы жастық шағың еске келеді. теңіз 
жағасында туып, оның толқынына шомылып 
өскен біздер, жастайымыздан алысқа жүзуді 
армандап өстік. Бұл мекен тұрағымыз Үш көл 
деп аталатын. Бұл өзі Арал теңізінен бөлініп 
қалған үш көлдің ортасына орналасқан жер, бір 
жағы ұшан теңіз. табиғаты да қызық. Көктемде 
теңіз көтеріліп суы төңіректегі ойпаттарға 
шығып, жайылады да көлдер толып, бір-бірімен 
жалғасып өткел бермей кетеді. Құрлыққа бес-алты 
шақырым суды кешіп өтеміз. Жаз ортасына қарай 
су қайтады. Көлдер ортаяды, жер ұйысқан шөптен 
көрінбей қалады. Жер-жаһан құс балапандарына 
толып кететін еді. теңіз жағалауының ол 
кездегі табиғаты керемет. Қалың көк пішеннен 
жағалау көрінбей кететін. оны қайықпен жүріп 
оратынбыз. иісі бұрқыраған пішен балықшының 
төсегі де, дастарханы да еді. не деген байлық 
десеңізші?! Қаз, үйрек қалың қамыс ішінде өріп 
жүреді. Қамыс болғанда аттылы адам көрінбей 
кететін нар қамыстар өсетін. тіпте ол кезде 
жабайы қабандардан сескеніп, жұрт қамыс жаққа 
баруға қорқатын. Қыс қатты болған жылдардың 
өзінде мал осы қалың қамыс ығында, тебіндеп 
жайылып шығатын. таңқалатыным, ол кезде 
малға қора салып жатпайтын. Жәй қамыстан шәлі 
соға салатын да, мал соның ығына жатып-ақ өріп 
жүре беретін. Бәрі сол шөптің қалыңдығынан екен. 
Қазір ғой мал түгіл ауыз судың өзі зәруге айналды. 
ол кезде ойпатты жерді қазсаң мөлдіреп мұздай 
суы шыға келетін. теңіз тартыла бастасымен 
бұлақ көздерінің бәрі тартылып, кеуіп қалды. 
Шөптің құты қашты. осы туған ауылдан төрт 
класты бітіріп, қалғанын сыртта оқуға тура келді. 
Сол-ақ екен жылдар жылжып өте берді. Уақыт 
алыстаған сайын, біздер де туған ауылдан алыстай 
бердік. мұның өзі өмір зандылығы. мұндай 
жағдай әркімнің де басыңда бар.
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КІМгЕ қыЗаНақ ЖЕугЕ БолМайды?
Қызанақты елдің бәрі жақсы көреді, сүйсініп 

жейді. Өкінішке орай оны жеуге болмайтын 
жағдайлар да бар.

Диетологтар пікіренше қызанақ жақпайтын 
жандар да бар. Сондай-ақ қызанақ жеуге 
болмайтын сырқат түрі де бар. Мәселен асқазан 
жарасы.

Асқазан ауырған кезде емдеуші дәрігердің 
рұқсатымен, онда да қайнатылған, тағы да 
басқа өңделген қалпыда ғана жеуге болады. 
Қызанақты алаңсыз жемеген жағдайда 
ағза калий, фитонутриент ликопин, А,С,К 
дәрумендерінен айрылады. Ал, бұл дәрумендер 
жүрек-қан тамырлары жүйесіне қажет, обырға 
қарсы күреседі.

Қызанақты таңдағанда хош иісті, бұзылмаған, жарақаттанбаған, сапалысын алған жөн.

ЧЕРЕШНЯ КІМдЕРгЕ 
ЗИЯНды?

Дүкен сөрелерінде, базар қатарларында черешня 
толып тұр. Арзаны 2500 теңге. Қымбат бағасына 
қарап жатқан кім бар? Өтіп жатыр. Қанша дегенменен 
қызылордалықтар үшін жеңсік жидек.

Енді нутрициолог мамандардың айтуынша оның 
пайдасы көп. Әсіресе құрамындағы антиоксиданттар 
ағзаны салқыннан, әрі ерте қартаюдан қорғайды. Тіпті 
тыныш ұйқы менен сергектікке де игі әсері бар екен. 
Өйткені мелатонин деңгейін көтереді.

Құнарлығы аз жидекте В тобына жататын дәрумендер 
жеткілікті. Тіпті дене ісінгенде көмектеседі.

Алайда, елдің бәріне бірдей ол жұғымды емес. 
Мәселен асқазан-ішек жолдары ауыратындарға зияны да бар. Содан да іш ауыратындар абай 
болуы керек.

Одан бөлек черешня қантқа өте бар. Содан да қант диабеті, көміртегі алмасуында ақау 
барлардың оны жемегені дұрыс. Дені сау жандардың да оны тынымсыз жей беруіне болмайды. 
Негіні күніне түске дейін 300 грамм черешня ағзаға жайлы, әрі жұғымды.

ҚАРБЫЗ ҚАУІПТІ ЕМЕС ПЕ?
Мамыр балы дегеннен болар қазір мамыр айындағы сары майдың пайдасы туралы көп еститін 

болдық. Жалпы көктем шығысымен қылтиып шыққан көк шөптің малға да, адамға да пайдасы 
көп деп жатамыз.Ал, қарбыздың ше? Негізі Қызылорданың жергілікті өз қауын-қарбызы тамызда 
тамылжып піседі. Алайда, мамырдан бастап дүкен сөрелерінде қарбыз көз жауын алып тұр. 
Күмәндансаң да, алып жегің келеді.

Енді диетологтар пікірінше мезгілінен ерте піс кен қарбыздарда нитраттар, тағы да басқа химиялық 
заттар өте көп екен. Бақша өсірушілер мерзімінен ерте пісіру үшін, әрі зиян кестерді өлтіру үшін 
де оларды көп пайдаланады. Ал, ол адам ағза сын улап, денсаулыққа зиянын тигізеді. Әсіресе 
денсаулығы нашар, әлсіз адамдар, балалар, жүкті әйелдер, қарт кісілер үшін қауіпті екен.

Сондай-ақ мерзімінен ерте 
піскен қарбыздың дәмі де тіл үйіре 
бермейді. Қарбызға деген құмарлық 
жеңіп, қалай болғанда да алып 
жеуге ұмтылған жағдайда оны дұрыс 
таңдай да білген жөн. Мәселен 
көлемі өте кішкентай, немесе өте 
үлкен емес орташа болуы керек. 
Піскен қарбыздың қабығы қатты, 
тығыз болуы керек. Саусақ батып 
кетсе, нашар болады.

назерке ЖАҚАновА
Қызылорда қаласы

"Ақшамның асханасы"

ҚАРАҚұМЫҚТАН 
МОЗАИКА

3 адамға арналған 30 минутта дайындалатын 
гарнир. Котлет дайындағаннан, немесе ет қуырғаннан 
кейін оған әдемі бір гарнир болса дейміз.

Қарақұмық гарнирі тек дәмді ғана емес, әрі пайдалы. 
Ас бршақтың балғын піскенін де, қалбырдағысын да 
пайдалануға болады.

Қажетті заттар: 1 стакан қарақұмық, 2 ½ стакан су, 
1 болгар бұрышы, 125 гр қалбырдағы жүгері, 150 гр 
жасыл ас бұршақ, 15 гр сары май, дәміне қарай бұрыш, 
тұз.

Соусқа: 100 гр. майонез, 200 гр. 20%-дық қаймақ, 3 
тіс сарымсақ, 1 ас қасық балғын әшкөк.

Дайындалуы: Қарақұмықты қайнатуға қоямыз. Егер де оны қайнап тұрған суға салсаңыз онда қажетті 
заттардың бәрін бірден бір уақытта қосып салуға болады. Су қайнағаннан кейін кішкене сары май, 
туралған етті бұрыш пен чилиді, жасыл ас бұршақ пенен жүгеріні саласыз. Тұзын салып, қақпағын жауып, 
суы тартылғанша қайнатасыз.

Соусын әзірлейміз: қаймақ пенен майонезді араластырып, оған ұнтақталған сарымсақты қосып, қажет 
болса тұз саламыз. Әшкөкті майдалаймыз. Гарнирді етпен, немесе котлетпен бірге дастарханға қоямыз.

Әдетте қызылшадан жасалған салат қарапайым 
келеді. Құрамы күрделі емес, қажет заттар да қат емес.

Қызылшаны кивимен қосып салат істеу әдетте ойға 
келе бермейді. Бірақ салат өте дәмді болады. Қанттың 
да керегі жоқ. Жұдырықтай қызылшаға 1 киви жеткілікті.

2 порцияға арналған. 1 қайнаған қызылша, 1 киви, 
татымына қарай 1 бас қызыл жуа, 4 грек жаңғағы, 
дәміне қарай зәйтүн майы, лимон шырыны, тұз.

Дайындалуы:
Қызыл жуаны турап, қайнаған суға өлтіреміз. Содан 

соң лимон шырынан, тұз сеуіп, 5 минут маринадтаймыз. 
Қызылшаны суға қайнатып, немесе духовкіге пісіріп аламыз. Бұған да лимон шырынан сеуіп, зәйтүн майын 
құямыз. Тұздаймыз.

Жаңғақтарды пышақпен майдалаймыз. Негізі жаңғақты жуып, бірнеше сағат суға салып қойған жақсы. 
Тәттілігінен бөлек, пайдалы. Күйік дәмі кетеді. Кивиді тазартып, кубик етіп тураймыз да, жуа, жаңғақпен 
бірге қызылшаға қосамыз. Араластырамыз. Дәм бергіш шөптер салғыңыз келсе, өз қалауыңызда...

Ас болсын...

ҚАРАҚұМЫҚТЫң 
СОРПАСЫ

4 адамға арналған 1 сағатта дайын болатын 
сорпа.

Қажетті заттар: тауықтың 2 сан еті, 3 картоп, 1 
сәбіз, 1 бас жуа, ½ стакан қарақұмық, дәміне қарай 
тұз, көк жуа, әшкөк, балдыркөк.

Дайындалуы: Тауықтың сан еттерін қайнатып, 
пісіріп аламыз. Суығаннан соң етін сүйегінен 
ажыратып алып, етін тураймыз. Сөйтіп сорпаға қайта 
саламыз. Картопты шағын кубик етіп турап, оны да 
сорпаға салып, қайнатамыз. Қарақұмықты жуып 
тазартып, сорпаға салып 15 минут қайнатамыз.

Жуаны майдалап тураймыз, сәбізді 4-ке бөлеміз, 
жуа мен сәбізді өсімдік майында қуырамыз. Сорпаға 
қосамыз. Өзіміз ұнататын дәмдеуіштерді қосамыз. 
Піскенше қайнатамыз.

Ас болсын!

ҚЫЗЫЛшА 
КИвИМЕН ТӘТТІ

136 БАЛЛ СЫйЛЫҒЫ 1 000 000 ТЕңГЕ 
125 High School брендімен жұмыс істейтін "YBYRAI 

ULTTYQ mektebi QYZYLORDA" оқушысы қазіргі уақытта 
Қызылорда облысында ҰБТ бойынша ең жоғары 136 балл 
жинады. Осындай жетістіктері үшін түлектерге аттестат 
табыстау іс-шарасын өткізу кезінде аталған оқушы Есен 
Жасұланға 1 000 000 теңге мөлшерінде сома табыстал-
ды.

ҰБТ-дағы жоғары ұпайлардан басқа, мектеп рекордтық 
алтын медаль иегерлерін шығарды, олардың жалпы саны 
15 түлек. Оларға медальдарды тапсыру үшін қазақстандық 
композитор және әнші педагог, Қазақстанның Халық әртісі, 
Қазақстан Республикасы Мемлекеттік сыйлығының лауреа-
ты, Алтынбек Қоразбаев іс-шараның арнайы қонағы болды. 
Сондай-ақ,ол бұл шараны өзінің әйгілі "Айхай, 25" әнімен 
ашты.

Сонымен қатар профессор, экономика ғылымдарының 
докторы, Қазақстан Республикасы Парламенті Сенатының 
II, III және IV шақырылымдарының депутаты Бақберген 
Сәрсенұлы Досманбетов 15 түлекке үздік аттестат табыс 
етті, ал қалған мектепті үздік бітірген14 түлекке қалалық білім 
бөлімінің өкілі аттестат берді. Қызыл аттестат алғандардың 
жалпы саны 29 болды.

Ал болашақ мамандық ретінде заң бағытын таңдаған 
оқушылар өз аттестаттарын Қызылорда облыстық сотының 
судьясы Тұрбаев Ермек Боранбайұлының қолынан алды.

Сонымен қатар 125 High School және YBYRAI ULTTYQ 
mektebi QYZYLORDA мектептерін 11 сынып оқушыларының 
рекордтық саны аяқтады, яғни 188 түлек бітірді.

Белгілі мәдениеттанушы 
және қазақ мифологиясын 
зерттеуші Зира Наурызбай 
қандай да бір этнос жаңа 
дінді қабылдағанда, ежелгі 
құдайлар демонология 
шеңберінде төменірек 
дәрежеге ие болып, 
«шайтан, пері, жындарға» 
айналады деген пікірде. 

Бұл туралы ол «Қазақ 
мифологиясындағы 
әйел бейнесі» атты дәріс 
барысында айтып берді. 
Шараны Qalam Global 
көптұғырлы ғылыми-
біліми жобасы Қарағанды 
қаласында ұйымдастырған 
болатын. 

Зира Наурызбай бір 
кездері қоғам өмірінде 
маңызды орын алған 
ежелгі мифтердің ұзақ 
эволюциядан өткенін, 
өзгергенін және исламның келуімен 
қарапайым бола түсіп, фольклорға 
айналғанын атап өтті. 

Ол мысал ретінде еуразиялық 
халықтардың бәрінде белгілі бір сипатта 
кездесетін «албасты» кейіпкерін 
келтірді: «Ғалым Серікбол Қондыбай 
албастының өте көне бейне екенін, әу 
баста әйел құдай міндетін атқарғанын 
дәлелдеді». Алайда исламның келуімен 
«албасты» туралы түсінік өзгерген. 

Дәріс барысында ол жаңа діннің 
таралуымен бір мифологиялық 
кейіпкерді басқа бейне 
алмастыратынына қатысты мысалды да 
атап өтті. 

– «Фатима – Мұхаммед 
пайғамбардың қызының есімі. Сондай-ақ 
түркі мұсылман халықтарының көбінде 
ол Ұмай ананың, яғни балалар мен 
жүкті әйелдерді желеп-жебеуші әйел 
құдайдың орнын басқан. Этнографтар 
әйел босанып жатқан сәтте бір 
аймақтарда «Менің қолым емес, Ұмай 
ананың қолы», екінші бір жерлерде 
«Менің қолым емес, Бибәтима ананың 
қолы» деп ырым жасайтынын айтады. 
Бұл жердегі «Бибәтима» – «Бибі 
Фатиманың» өзгерген түрі», - дейді 

Qalam Global дәріскері.
Зира Наурызбай мифтердің 

құндылығы олардың ежелгі дәуір 
адамдарының әлем туралы түсінігін 
сипаттайтынымен шектелмейтінін атап 
өтті. 

– «Бізде «мифология», «миф» 
деген сөздер көп жағдайда ойдан 
шығарылған дүниені білдіреді. Шын 
мәнінде, миф – бейнелі, символикалық 
капсула. Ата-бабамыз осы капсулаға 
әлемнің қалай пайда болғаны туралы 
түсінігін сыйғызған. Осылайша өзінің 
жан-дүниесіндегі рухани өзгерістерді 
жеткізген. Иә, миф, мәселен, дүниенің 
қалай жаратылғанын қате сипаттауы 
мүмкін, алайда ол адамның ішкі дүниесі 
қандай екенін дәл айтып бере алады. 
Сценаристер мен психологтар үшін 
мифология туралы кітаптардың 
ең басты оқулықтардың біріне 
айналуының себебі осыда», - деді ол. 

Дәріс барысында Qalam Global 
авторы қазақ мифологиясындағы 
Ұмай ана, Мыстан кемпір, Жезтырнақ, 
Жалмауыз кемпір, От Ана, Көклен, 
Албасты, Пері секілді әйел бейнелері 
туралы егжей-тегжейлі айтып берді. 
Кездесудің бір бөлігі қазақ эпостарында 
кездесетін әйел кейіпкерлерге арналды. 

Аңыз кейіпкерлері қАйдАн 
АлынғАн?

Болашағымыз бала екенін жиі 
айтамыз. Алайда бала қауіпсіздігін 
көп реттерде ойлана бермейміз. Өкі-
нішке орай суға ағып кеткен, дә рет-
ханаға түсіп кеткен, немесе адасып 
кеткен балалар туралы жағымсыз 
ақпараттар, жалпы бала тағдырына 
немқұрайлылығымыздың салдары.

Жергілікті билік балалар үшін 
қауіпсіз қала жасауды мақсат 
етуде. Өйткені Қауіпсіз қала  бұл 
ең біріншіден балалардың қатерсіз 
өсіп, жетілуін көздейді. Жас 
жеткін шектердің түрлі төтенше 
жағдайға тап болып, өмірлеріне 
қауіп туып жатқан жайттарға 
арнайы орындарда, ашық қалған 
кәріз құдықтары мен өзен-су жаға-
лауларындағы апаттарға орай 
келеңсізжайларды алдын-алу үшін 
түсіндірме жұмыстары жүргізіліп, 

мониторинг жасалуы биыл да 
әдеттегідей жалғасып жатыр. 
Бұл мәселеде басқарма 
маман дары Қызылорда 
волон терларымен бірге аса 
жауапкершілікпен қызмет 
етуде. «Балалар қауіпсіздігі»  
шаралары аясындағы осы 
бастамалардың өске лең 
ұрпаққа оң әсерін тигізе ріне 
сеніміміз мол. Сақтықта – 
қорлық жоқ деп бекер айтылма-
ғанын естен шығармаған да жөн».

Басты назарды балаларға 
аударуымыздың себебі. Жыл 
басынан бері балалардың 
терезеден құлап кету 
жағдайларының алдын-алу 
үшін де түсіндірме жұмыстарын 
жүргізудеміз. Құрметті қала 
тұрғындары Сіздерден сұрарымыз 

сәбилер мен балаларды қараусыз 
қалдырмай, балалармен қауіпсіздік 
жөнінде профилактикалық әңгіме 
жүргізуге шақырамыз.

Өзіңізге және жақындарыңызға 
қорған болыңыздар

Ғ. БАБАЕв
 Қызылорда қаласы Төтенше 

жағдайлар басқармасы 
бастығының міндетін атқарушы 

азаматтық қорғау майоры 

БалалаРдыҢ қауІПСІЗдІгІ 
БаСты НаЗаРда!


